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２ 就業を取り巻く状況 

 

（１）非正規の職員・従業員 

「雇用者（役員を除く）」に占める「非正規の職員・従業員」の割合は 39.6% 

（全国 8 位）、男性は 22.5%（全国 13 位）、女性は 62.7%（全国 2 位） 

 

○「非正規の職員・従業員」は 1,248,200 人となり、前回調査より 105,700

人増加した。増加数は全国 4 位であった。 

○「非正規の職員・従業員」を男女別にみると、男性は 408,300 人で 49,400

人の増加、女性は 839,900 人で 56,300 人の増加であった。男性の増加数

は全国 2 位、女性の増加数は全国 5 位であった。 

 

○「雇用者（役員を除く）」に占める「非正規の職員・従業員」の割合は 39.6%

であった。全国で見ると平均より高くなっている。（全国 8 位） 

○前回調査との比較では、「非正規の職員・従業員」の割合が 3.2 ポイント

上昇し、全国でみると 10 位から 8 位となっている。 

○男女別にみると、男性の「非正規の職員・従業員」の割合は 22.5％（全

国 13 位）、女性の「非正規の職員・従業員」の割合は 62.7％（全国 2 位）

となっている。女性は全国平均より 5.2 ポイント高く、男女ともに上昇が

続いている。 

○前回の調査との比較では女性は 3.4 ポイント上昇し、全国順位は 3 位から

2 位となっている。 
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男女別雇用者（役員を除く）に占める非正規の職員・従業員の割合の推移 

（%） 

都道府県 率 順位 率 順位 率 順位 率 順位 率 順位 率 順位 率 順位 率 順位 率 順位
全国 22.1 ― 19.9 ― 2.3 ― 57.5 ― 55.2 ― 2.3 ― 38.2 ― 35.5 ― 2.7 ―
　北海道 25.4 3 21.5 6 3.9 7 63.0 1 58.3 6 4.7 6 42.8 2 38.2 4 4.7 5
　青森県 22.4 14 19.3 20 3.1 13 55.1 26 51.1 30 4.1 13 37.9 21 34.1 27 3.9 8
　岩手県 22.9 10 19.6 18 3.4 11 55.0 29 50.3 33 4.6 7 37.6 23 33.5 31 4.1 6
　宮城県 24.2 6 20.8 8 3.4 10 58.3 17 55.1 19 3.2 20 39.3 11 35.9 14 3.4 19
　秋田県 20.9 24 18.9 25 2.0 32 51.7 38 51.2 29 0.4 44 35.3 39 33.9 29 1.4 43
　山形県 21.8 21 18.8 26 3.1 14 50.7 43 47.2 43 3.5 16 35.8 34 32.0 40 3.8 12
　福島県 20.5 30 18.2 32 2.3 27 52.5 34 53.5 24 -1.1 47 34.7 43 34.0 28 0.7 47
　茨城県 21.9 20 18.6 27 3.2 12 60.7 5 57.7 10 3.0 23 38.6 15 35.2 19 3.4 18
　栃木県 20.1 36 18.2 33 1.9 36 58.3 18 57.1 15 1.2 40 36.7 29 35.0 23 1.8 39
　群馬県 21.9 19 19.1 22 2.8 18 58.0 20 56.1 18 1.9 35 38.3 19 35.4 16 2.9 26
　埼玉県 22.5 13 19.8 14 2.7 19 62.7 2 59.3 3 3.4 18 39.6 8 36.4 10 3.2 22
　千葉県 23.1 8 20.6 9 2.5 22 61.3 3 61.6 1 -0.2 46 39.4 10 37.9 5 1.5 42
　東京都 22.4 15 21.7 5 0.6 44 51.9 37 51.3 28 0.6 42 35.7 36 34.7 25 1.0 45
　神奈川県 22.0 17 19.6 15 2.4 26 60.1 10 57.4 13 2.7 25 38.2 20 35.0 22 3.2 21
　新潟県 18.4 46 15.9 44 2.5 23 52.1 35 49.0 37 3.1 22 34.1 44 30.9 42 3.1 23
　富山県 19.6 41 16.6 42 3.0 15 48.1 47 44.2 47 3.9 15 32.9 46 29.2 47 3.7 14
　石川県 20.3 34 17.6 38 2.6 21 52.0 36 47.4 42 4.6 8 35.6 38 31.8 41 3.8 9
　福井県 18.0 47 16.8 40 1.2 41 48.7 46 44.6 46 4.1 12 32.7 47 29.9 45 2.8 28
　山梨県 21.3 22 19.6 16 1.7 39 59.9 12 56.4 16 3.5 17 39.5 9 36.4 11 3.1 25
　長野県 20.8 25 19.0 24 1.8 37 58.1 19 53.9 23 4.2 11 38.8 14 35.2 18 3.6 15
　岐阜県 20.4 32 18.4 28 1.9 34 57.5 23 57.7 11 -0.2 45 37.7 22 36.3 12 1.4 44
　静岡県 19.9 39 19.1 23 0.7 43 58.8 16 56.3 17 2.5 26 37.6 24 35.7 15 1.9 38
　愛知県 20.1 35 18.2 34 2.0 33 59.7 13 58.4 5 1.3 37 37.3 25 35.2 20 2.1 37
　三重県 20.4 31 19.6 17 0.9 42 60.8 4 57.7 12 3.2 21 38.6 16 36.2 13 2.4 33
　滋賀県 21.3 23 22.3 4 -1.1 47 60.4 8 58.2 7 2.1 31 38.4 18 37.7 6 0.7 46
　京都府 25.6 2 23.4 3 2.2 28 60.5 7 59.9 2 0.6 41 41.8 3 40.0 2 1.7 41
　大阪府 25.0 4 23.4 2 1.6 40 60.6 6 58.8 4 1.9 34 41.3 4 38.6 3 2.7 29
　兵庫県 22.2 16 20.4 12 1.8 38 59.9 11 57.4 14 2.5 28 39.0 12 36.8 8 2.2 35
　奈良県 23.3 7 20.5 10 2.8 16 59.6 14 57.9 9 1.7 36 39.7 7 36.9 7 2.8 27
　和歌山県 19.4 44 19.4 19 -0.1 46 59.6 15 54.8 21 4.8 4 38.5 17 35.3 17 3.1 24
　鳥取県 20.8 26 18.1 36 2.7 20 52.9 32 48.5 39 4.5 10 36.1 33 32.4 38 3.7 13
　島根県 20.3 33 18.1 35 2.2 29 51.6 39 49.5 35 2.1 32 35.1 41 32.6 37 2.5 31
　岡山県 20.5 29 15.5 46 5.0 1 55.0 28 49.0 36 6.0 2 36.7 30 30.7 43 6.0 1
　広島県 19.9 37 19.3 21 0.6 45 57.6 22 54.7 22 2.9 24 36.8 28 35.0 21 1.8 40
　山口県 20.7 28 16.2 43 4.5 3 54.0 31 53.4 25 0.6 43 36.1 32 32.9 35 3.2 20
　徳島県 19.5 43 16.7 41 2.8 17 49.3 45 44.8 45 4.5 9 33.7 45 29.8 46 4.0 7
　香川県 19.5 42 15.4 47 4.1 6 52.9 33 48.1 40 4.7 5 35.3 40 30.5 44 4.8 4
　愛媛県 19.6 40 15.9 45 3.8 8 55.6 25 53.0 26 2.5 27 36.7 31 32.9 36 3.8 10
　高知県 22.9 9 20.5 11 2.4 24 50.8 42 46.8 44 4.0 14 36.8 26 33.3 32 3.5 16
　福岡県 24.3 5 20.8 7 3.5 9 57.0 24 54.9 20 2.1 33 40.0 5 36.5 9 3.4 17
　佐賀県 19.9 38 17.7 37 2.2 30 50.4 44 48.0 41 2.5 29 35.0 42 32.4 39 2.6 30
　長崎県 20.7 27 18.3 30 2.4 25 51.2 41 50.0 34 1.2 39 35.7 35 33.6 30 2.1 36
　熊本県 22.0 18 19.8 13 2.2 31 51.6 40 50.4 32 1.2 38 36.8 27 34.6 26 2.2 34
　大分県 19.2 45 17.3 39 1.9 35 54.2 30 50.9 31 3.3 19 35.6 37 33.1 33 2.5 32
　宮崎県 22.6 11 18.2 31 4.4 4 55.1 27 48.9 38 6.2 1 39.0 13 33.1 34 5.9 2
　鹿児島県 22.6 12 18.4 29 4.2 5 57.7 21 52.4 27 5.3 3 40.0 6 34.8 24 5.2 3
　沖縄県 30.5 1 25.8 1 4.7 2 60.1 9 58.0 8 2.1 30 44.5 1 40.7 1 3.8 11

女
平成24年 平成19年 増減

計
平成24年 平成19年 増減

男女
年度 平成24年 平成19年 増減

男
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（２）若年無業者 

  ○若年（15～34 歳）人口に占める「若年無業者」の割合は 2.4％で、女性

より男性の方が高い 

  ○男性、女性ともに、全国平均を 0.1 ポイント上回っている。 

 

 男女、就業希望の有無別若年無業者数及び割合－平成 24年   

                             （人、％） 

男女 平成 24年 

就業希望の有無 

求職活動の有無 
総数 男 女 

実 

数 

15～34歳人口 1,600,000  826,100  774,000  

若年無業者 38,000  23,100  14,900  

 就業希望者のうち非求職者 18,700  10,900  7,800  

 非就業希望者 19,300  12,200  7,100  

割 

合 

15～34歳人口 100.0  100.0  100.0  

若年無業者 

( )内は全国 

2.4  

(2.3)  

2.8  

(2.7)  

1.9  

(1.8)  

 

＊若年無業者とは、15～34 歳の無業者で、家事も通学もしていない者のうち、以下の者をいう。 

①就業を希望している者のうち、求職活動をしていない者（非求職者） 

   ②就業を希望していない者（非就業希望者） 
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（３）育児と就業 

 

 ア 育児と有業率 

育児をしている 15 歳以上の者のうち、有業者の比率は 67.8%(全国 43位) 

育児をしている 15 歳以上の者のうち、女性の有業者の比率は 46.5%(全国 45位) 

 

○育児をしている 15 歳以上の者のうち、女性の有業率は、「15～24 歳」を

除く各年齢階級において全国平均を下回っている。 

  ○特に 15～24 歳、25～29歳での有業率が 40%を切り、低い数値となってい

る。 

○「育児をしている人のうち有業者の比率」の全国との比較では、全国 43

位と低い位置にいることがわかる。 

○男女別にみると男性は有業者の比率が 98.6%であり、育児をしている人の

ほとんどが有業者であることがわかる。 

○一方で女性は有業者の比率が 46.5%であり、育児をしている人の半数以上

は無業者であることがわかる。全国との比較では全国 45 位と、神奈川県、

兵庫県に次ぐ全国で三番目に低い数値である。 

 

男女、就業状態、従業上の地位、年齢階級別育児をしている者の割合－平成 24年 
                                 （％） 

  （ ）内は全国の割合 

年齢 

総数 

育児をしている 

男女 

就業状態 

従業上の地位 

総数 
15～24
歳 

25～29
歳 

30～34
歳 

35～39
歳 

40～44
歳 

45歳 
以上 

総数 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

有業者 59.2  67.8  53.7  60.2  64.2  68.5  75.5  78.6  

 うち雇用者 53.6  63.6  51.5  56.8  60.5  63.6  71.3  73.5  

無業者 40.8  32.2  47.1  39.8  35.8  31.5  24.5  21.7  

男 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

有業者 
70.5 

(68.8)  

98.6 

(98.5)  

94.3 

(96.6)  

97.4 

(98.0)  

98.5 

(98.7)  

99.1 

(99.1)  

100.0 

(98.8)   

95.9 

(96.5)  

 うち雇用者 63.2  93.2  94.3  91.5  93.6  93.1  95.2  89.3  

無業者 29.5  1.4  5.7  2.6  1.5  0.9  - 3.6  

女 100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  100.0  

有業者 48.1  

(48.2) 

46.5 

(52.3)  

39.6 

(37.5)  

39.8 

(47.7)  

42.1 

(51.2)  

48.5 

(53.2)  

54.9 

(56.7)  

53.9 

(61.5)  

 うち雇用者 44.0  43.2  36.6  37.6  39.3  44.4  51.1  51.1  

無業者 51.9  53.5  60.4  60.0  58.0  51.5  45.1  46.8  
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育児をしている人のうち有業者の比率 

都道府県

全国 4,060,500 98.5 - 5,934,800 52.3 - 9,995,200 71.1 ―
　北海道 176,500 99.0 11 237,900 48.0 42 414,400 69.7 39
　青森県 32,300 98.5 26 50,600 65.4 9 82,900 78.3 11
　岩手県 35,100 97.4 44 49,600 64.1 13 84,800 77.8 13
　宮城県 65,200 98.6 23 103,600 52.8 32 168,900 70.5 37
　秋田県 29,200 98.3 30 38,600 67.9 5 67,800 81.0 5
　山形県 34,600 98.0 35 45,800 72.7 2 80,500 83.6 2
　福島県 57,300 98.1 33 77,700 56.0 25 135,100 73.9 24
　茨城県 84,100 99.2 9 126,600 53.1 31 210,700 71.5 31
　栃木県 64,700 97.8 38 94,600 54.8 27 159,400 72.2 27
　群馬県 60,100 99.0 12 87,300 61.5 16 147,400 76.8 15
　埼玉県 243,200 98.6 24 352,300 46.5 45 595,500 67.8 43
　千葉県 207,400 98.8 19 298,400 46.9 43 505,900 68.2 42
　東京都 445,500 99.1 10 614,400 50.6 38 1,059,900 71.0 33
　神奈川県 310,100 98.7 21 433,200 41.9 47 743,300 65.6 46
　新潟県 60,200 98.8 18 96,700 64.4 12 156,800 77.6 14
　富山県 32,200 99.4 4 46,200 67.5 6 78,400 80.6 6
　石川県 35,500 98.9 17 52,600 67.5 7 88,100 80.1 7
　福井県 24,300 99.2 8 35,100 71.5 3 59,500 82.9 3
　山梨県 24,600 98.8 20 34,500 60.6 20 59,200 76.4 16
　長野県 64,400 97.8 39 87,600 59.2 22 152,000 75.6 20
　岐阜県 60,600 99.5 2 92,400 53.9 29 153,100 71.9 30
　静岡県 111,700 97.9 36 168,100 52.3 35 279,700 70.6 36
　愛知県 253,600 99.3 6 370,800 50.3 39 624,400 70.2 38
　三重県 57,400 99.3 5 84,700 58.0 23 142,100 74.7 23
　滋賀県 49,500 99.4 3 76,200 50.1 40 125,700 69.5 41
　京都府 92,100 98.4 29 130,800 53.5 30 223,000 72.0 28
　大阪府 267,300 97.7 40 419,300 46.5 44 686,600 66.4 45
　兵庫県 184,400 98.4 28 281,500 43.4 46 466,000 65.2 47
　奈良県 39,700 98.7 22 64,000 48.3 41 103,700 67.6 44
　和歌山県 27,800 98.9 15 40,900 52.1 36 68,700 71.0 32
　鳥取県 18,900 98.9 13 27,100 70.8 4 45,900 82.4 4
　島根県 21,400 99.5 1 30,000 74.3 1 51,300 84.8 1
　岡山県 60,100 97.8 37 96,100 56.4 24 156,100 72.3 26
　広島県 93,100 98.9 14 142,300 52.6 34 235,300 70.9 34
　山口県 38,900 99.2 7 56,100 51.2 37 95,100 70.8 35
　徳島県 23,100 97.4 45 34,800 61.5 17 58,000 75.9 19
　香川県 32,000 98.4 27 47,000 61.3 18 79,000 76.3 17
　愛媛県 40,600 98.3 31 59,900 54.1 28 100,500 71.9 29
　高知県 25,500 98.0 34 32,500 65.2 10 58,000 79.7 8
　福岡県 153,700 96.9 46 248,100 52.6 33 401,900 69.5 40
　佐賀県 27,400 98.9 16 36,800 62.8 14 64,300 78.2 12
　長崎県 40,000 97.5 42 62,700 60.6 19 102,700 75.0 22
　熊本県 56,000 98.6 25 86,100 65.2 11 142,100 78.3 10
　大分県 39,500 97.5 43 56,100 55.6 26 95,800 72.9 25
　宮崎県 38,300 97.7 41 56,000 67.0 8 94,100 79.5 9
　鹿児島県 59,200 98.1 32 78,700 59.3 21 137,900 76.0 18
　沖縄県 61,800 95.5 47 92,300 61.9 15 154,100 75.3 21

計

育児をし
ている人

総数

育児をし
ている人
のうち有

業者
（％）

順位

女

育児をし
ている人

総数

育児をし
ている人
のうち有

業者
（％）

順位

男女 男

育児をし
ている人

総数

育児をし
ている人
のうち有

業者
（％）

順位
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イ 育児休業等制度利用 

育児をしている正規の女性雇用者の「短時間勤務制度」の利用は 23.7%(全国 3

位)、「子の看護休暇制度」の利用は 17.2%(全国 2 位)、「育児休業制度」の利用

は 37.4%(全国 16位)  

 

○育児をしている雇用者のうち、育児休業等制度の利用については「短時間

勤務制度」が 4.9%で全国 5 位であり、全国の中で高い位置にいる一方で、

「育児休業制度」は 10.9%で全国 30 位であり、全国平均に比べ 1.8 ポイ

ント低くなっている。 

○特に女性は、「短時間勤務制度」の利用が 11.7%で全国 4 位、「子の看護休

暇制度」の利用が 8.1%で全国 5 位である一方で、「育児休業制度」は 19.1%

で全国 37 位となっており、育休の利用が少ない状況となっている。 

  ○さらに、育児をしている正規の女性雇用者の育児休業等制度の利用状況

を見てみると、「育児休業制度」の利用は 37.4%で全国 16 位だった。こ

の順位は「短時間勤務制度」の 3 位（23.7%）、「子の看護休暇制度」2 位

（17.2%）に比較すると低く、近県の東京都（44.4%）、千葉県(42.9%)、

神奈川県(42.5%)と比較して低い状況である。 

 

 

  育児をしている正規の女性雇用者の育児休業等制度の利用状況 

都道府県 割合 都道府県 割合 都道府県 割合

1  奈良県 48.1  神奈川県 31.1  北海道 18.7

2  東京都 44.4  千葉県 25.7  埼玉県 17.2

3  千葉県 42.9  埼玉県 23.7  神奈川県 16.7

4  神奈川県 42.5  東京都 22.3  千葉県 15.4

5  三重県 42.4  愛知県 22.1  東京都 14.1

16  埼玉県 37.4

育児休業制度の
利用あり

短時間勤務制度の
利用あり

子の看護休暇制度の
利用あり順位
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育児休業等制度の利用 

 

総　　　　　数 う　　ち　　女 

育児休業等制度の利用あり 育児休業等制度の利用あり 育児休業等制度の利用あり 育児休業等制度の利用あり

総数
育児休業
制度の

利用あり

短時間勤
務制度の
利用あり

子の看護
休暇制度
の利用あ

り

その他の
制度の

利用あり
総数

育児休業
制度の

利用あり

短時間勤
務制度の
利用あり

子の看護
休暇制度

の
利用あり

その他の
制度の

利用あり
総数 順位

育児休業
制度の

利用あり
順位

短時間勤
務制度の
利用あり

順位

子の看護
休暇制度
の利用あ

り

順位
その他の
制度の

利用あり
順位 総数 順位

育児休業
制度の

利用あり
順位

短時間勤
務

制度の
利用あり

順位

子の看護
休暇制度

の
利用あり

順位
その他の
制度の

利用あり
順位

全国 6,653,600 1,412,500 842,700 284,500 284,800 200,300 2,910,000 967,700 637,600 265,300 177,400 77,000 21.2 ― 12.7 ― 4.3 ― 4.3 ― 3.0 ― 33.3 ― 21.9 ― 9.1 ― 6.1 ― 2.6 ―
　北海道 274,900 41,700 19,100 7,200 15,000 8,000 110,100 26,000 14,000 6,700 9,300 3,300 15.2 47 6.9 47 2.6 41 5.5 7 2.9 23 23.6 47 12.7 47 6.1 33 8.4 4 3.0 10
　青森県 61,000 10,200 5,200 1,600 2,800 1,500 31,300 7,700 4,700 1,300 1,700 900 16.7 45 8.5 46 2.6 40 4.6 18 2.5 34 24.6 45 15.0 45 4.2 44 5.4 30 2.9 13
　岩手県 62,600 11,900 6,800 1,500 2,800 1,900 30,100 8,800 6,100 1,400 1,700 700 19.0 27 10.9 32 2.4 43 4.5 21 3.0 19 29.2 33 20.3 23 4.7 41 5.6 22 2.3 29
　宮城県 112,800 22,500 13,800 4,400 4,100 4,000 51,500 15,900 10,300 4,200 3,100 1,800 19.9 21 12.2 14 3.9 18 3.6 36 3.5 9 30.9 24 20.0 28 8.2 16 6.0 20 3.5 4
　秋田県 52,400 10,800 5,700 1,800 3,200 1,200 25,100 8,200 5,000 1,700 2,000 500 20.6 16 10.9 31 3.4 27 6.1 3 2.3 41 32.7 16 19.9 31 6.8 23 8.0 6 2.0 37
　山形県 63,900 11,100 6,000 1,800 2,600 2,100 31,900 8,500 5,800 1,500 1,600 900 17.4 40 9.4 43 2.8 37 4.1 26 3.3 16 26.6 44 18.2 41 4.7 40 5.0 36 2.8 15
　福島県 94,900 21,700 11,600 2,800 5,500 3,400 41,500 13,200 8,300 2,100 2,500 1,300 22.9 5 12.2 15 3.0 34 5.8 5 3.6 7 31.8 21 20.0 28 5.1 38 6.0 19 3.1 6
　茨城県 144,200 24,500 12,800 5,700 6,100 3,200 64,000 18,000 11,500 5,200 3,900 600 17.0 44 8.9 44 4.0 17 4.2 23 2.2 44 28.1 40 18.0 43 8.1 17 6.1 18 0.9 47
　栃木県 106,300 17,300 9,300 2,400 4,000 2,800 48,000 11,400 6,800 2,300 2,200 1,200 16.3 46 8.7 45 2.3 44 3.8 31 2.6 29 23.8 46 14.2 46 4.8 39 4.6 38 2.5 24
　群馬県 105,000 19,600 10,200 3,600 4,800 3,600 49,500 13,300 8,400 3,300 2,700 1,400 18.7 31 9.7 41 3.4 28 4.6 19 3.4 11 26.9 43 17.0 44 6.7 27 5.5 29 2.8 14
　埼玉県 378,800 81,900 41,400 18,500 19,200 15,200 152,200 50,200 29,000 17,800 12,400 3,200 21.6 12 10.9 30 4.9 5 5.1 11 4.0 2 33.0 13 19.1 37 11.7 4 8.1 5 2.1 32
　千葉県 324,700 73,600 46,400 17,600 14,800 8,200 130,900 48,500 32,900 16,100 9,100 3,300 22.7 7 14.3 3 5.4 3 4.6 20 2.5 33 37.1 3 25.1 4 12.3 3 7.0 11 2.5 21
　東京都 702,500 220,500 151,900 41,900 33,600 25,900 290,000 137,200 92,800 39,100 22,500 14,100 31.4 1 21.6 1 6.0 2 4.8 16 3.7 4 47.3 1 32.0 1 13.5 2 7.8 8 4.9 1
　神奈川県 459,900 113,100 67,300 31,000 24,700 13,400 169,000 71,400 45,700 28,800 15,000 4,000 24.6 2 14.6 2 6.7 1 5.4 9 2.9 22 42.2 2 27.0 2 17.0 1 8.9 2 2.4 27
　新潟県 115,300 20,900 13,000 4,000 3,800 2,600 59,400 16,900 11,600 4,000 2,300 1,400 18.1 36 11.3 25 3.5 25 3.3 41 2.3 42 28.5 37 19.5 35 6.7 24 3.9 42 2.4 28
　富山県 60,100 12,900 8,100 2,300 2,000 2,000 29,800 10,300 7,200 2,200 1,500 800 21.5 13 13.5 4 3.8 21 3.3 40 3.3 14 34.6 8 24.2 7 7.4 22 5.0 34 2.7 19
　石川県 66,800 13,700 9,000 2,600 2,500 1,600 33,800 10,100 7,600 2,200 1,700 500 20.5 17 13.5 5 3.9 19 3.7 32 2.4 38 29.9 30 22.5 12 6.5 28 5.0 35 1.5 43
　福井県 47,100 10,700 6,200 2,000 2,500 1,300 24,200 8,400 5,600 2,000 1,600 500 22.7 6 13.2 8 4.2 14 5.3 10 2.8 26 34.7 6 23.1 10 8.3 14 6.6 13 2.1 33
　山梨県 41,800 8,200 4,500 1,700 2,000 1,000 19,400 6,300 4,000 1,600 1,300 400 19.6 25 10.8 34 4.1 15 4.8 15 2.4 39 32.5 18 20.6 20 8.2 15 6.7 12 2.1 34
　長野県 108,100 19,000 11,400 4,000 3,700 2,500 49,200 14,200 9,900 3,800 2,000 1,100 17.6 39 10.5 35 3.7 22 3.4 39 2.3 40 28.9 36 20.1 26 7.7 18 4.1 41 2.2 31
　岐阜県 101,800 18,000 9,900 3,900 2,700 3,000 46,000 12,800 8,700 3,400 1,400 700 17.7 38 9.7 40 3.8 20 2.7 44 2.9 21 27.8 41 18.9 38 7.4 21 3.0 47 1.5 42
　静岡県 185,500 33,900 20,800 8,200 4,900 4,500 82,500 24,800 17,100 7,300 3,100 1,600 18.3 34 11.2 28 4.4 12 2.6 45 2.4 35 30.1 28 20.7 19 8.8 12 3.8 43 1.9 38
　愛知県 410,500 80,700 50,400 19,500 9,600 11,500 172,400 57,900 39,500 18,300 5,800 4,400 19.7 24 12.3 13 4.8 7 2.3 47 2.8 25 33.6 11 22.9 11 10.6 7 3.4 46 2.6 20
　三重県 99,000 18,300 11,200 4,000 2,800 3,200 45,500 13,300 9,100 3,800 1,700 1,400 18.5 32 11.3 23 4.0 16 2.8 42 3.2 17 29.2 34 20.0 28 8.4 13 3.7 44 3.1 7
　滋賀県 83,100 15,100 8,500 3,600 3,100 2,000 36,400 11,700 7,200 3,600 2,100 600 18.2 35 10.2 36 4.3 13 3.7 34 2.4 37 32.1 19 19.8 33 9.9 9 5.8 21 1.6 40
　京都府 145,000 28,300 14,400 6,900 5,500 5,900 63,200 19,500 11,400 6,000 3,500 2,600 19.5 26 9.9 38 4.8 6 3.8 30 4.1 1 30.9 25 18.0 42 9.5 11 5.5 26 4.1 2
　大阪府 418,000 83,800 50,200 18,800 15,600 11,000 178,700 58,700 38,500 18,300 9,100 4,300 20.0 20 12.0 19 4.5 10 3.7 33 2.6 30 32.8 14 21.5 15 10.2 8 5.1 33 2.4 25
　兵庫県 286,800 62,300 37,600 13,500 11,400 9,500 115,900 40,200 25,800 12,700 6,500 3,500 21.7 11 13.1 9 4.7 8 4.0 28 3.3 15 34.7 7 22.3 13 11.0 6 5.6 23 3.0 8
　奈良県 65,700 12,400 7,900 3,400 1,700 1,900 29,100 10,200 7,400 3,300 1,300 700 18.9 29 12.0 18 5.2 4 2.6 46 2.9 24 35.1 5 25.4 3 11.3 5 4.5 39 2.4 26
　和歌山県 44,400 7,600 5,000 1,300 1,200 1,000 19,400 5,300 3,900 1,300 700 300 17.1 43 11.3 27 2.9 36 2.7 43 2.3 43 27.3 42 20.1 27 6.7 26 3.6 45 1.5 41
　鳥取県 35,600 7,800 4,700 1,100 1,500 1,300 18,100 6,100 4,500 1,000 900 500 21.9 10 13.2 7 3.1 31 4.2 25 3.7 5 33.7 10 24.9 6 5.5 36 5.0 37 2.8 16
　島根県 41,700 9,700 5,200 1,100 3,200 1,300 21,500 7,300 4,600 1,000 2,000 700 23.3 4 12.5 12 2.6 39 7.7 1 3.1 18 34.0 9 21.4 16 4.7 41 9.3 1 3.3 5
　岡山県 105,300 21,300 12,500 3,100 3,900 3,800 50,900 15,300 9,700 3,000 2,800 1,900 20.2 19 11.9 20 2.9 35 3.7 35 3.6 6 30.1 29 19.1 36 5.9 35 5.5 27 3.7 3
　広島県 156,900 35,300 20,400 7,100 6,100 5,600 70,200 22,500 14,700 6,700 3,600 1,400 22.5 8 13.0 10 4.5 9 3.9 29 3.6 8 32.1 20 20.9 17 9.5 10 5.1 32 2.0 36
　山口県 64,200 11,000 6,300 1,900 3,500 1,200 27,700 8,000 5,500 1,800 2,200 400 17.1 42 9.8 39 3.0 33 5.5 8 1.9 47 28.9 35 19.9 32 6.5 29 7.9 7 1.4 44
　徳島県 40,600 9,500 4,500 1,800 2,800 1,400 20,100 6,600 3,800 1,500 1,500 600 23.4 3 11.1 29 4.4 11 6.9 2 3.4 10 32.8 15 18.9 39 7.5 19 7.5 10 3.0 11
　香川県 56,500 10,200 6,100 1,800 2,000 1,500 27,300 8,300 5,500 1,700 1,500 800 18.1 37 10.8 33 3.2 30 3.5 38 2.7 28 30.4 26 20.1 25 6.2 32 5.5 28 2.9 12
　愛媛県 66,200 13,200 8,400 2,000 2,800 1,600 29,500 9,900 6,900 1,900 1,900 800 19.9 22 12.7 11 3.0 32 4.2 24 2.4 36 33.6 12 23.4 8 6.4 31 6.4 15 2.7 18
　高知県 42,600 8,400 4,800 1,400 2,100 1,100 19,900 6,500 4,300 1,200 1,300 600 19.7 23 11.3 26 3.3 29 4.9 14 2.6 32 32.7 17 21.6 14 6.0 34 6.5 14 3.0 9
　福岡県 256,700 48,600 29,100 6,900 11,800 6,700 120,600 34,100 23,600 6,600 7,700 2,000 18.9 28 11.3 22 2.7 38 4.6 17 2.6 31 28.3 38 19.6 34 5.5 37 6.4 16 1.7 39
　佐賀県 47,100 8,700 4,500 1,200 2,100 1,600 22,000 6,500 4,100 1,000 1,400 600 18.5 33 9.6 42 2.5 42 4.5 22 3.4 12 29.5 32 18.6 40 4.5 43 6.4 17 2.7 17
　長崎県 71,700 15,100 8,100 2,500 4,200 2,700 35,700 11,300 7,300 2,400 2,700 900 21.1 14 11.3 24 3.5 24 5.9 4 3.8 3 31.7 22 20.4 21 6.7 25 7.6 9 2.5 21
　熊本県 103,900 19,600 12,600 3,600 3,700 2,200 52,700 14,900 10,700 3,400 2,300 600 18.9 30 12.1 17 3.5 26 3.6 37 2.1 46 28.3 39 20.3 22 6.5 30 4.4 40 1.1 46
　大分県 66,100 14,700 8,800 2,400 3,700 2,000 29,500 10,700 7,400 2,200 2,600 600 22.2 9 13.3 6 3.6 23 5.6 6 3.0 20 36.3 4 25.1 5 7.5 20 8.8 3 2.0 35
　宮崎県 69,900 14,200 8,200 1,500 3,500 1,900 35,700 10,800 7,400 1,300 2,000 900 20.3 18 11.7 21 2.1 45 5.0 13 2.7 27 30.3 27 20.7 18 3.6 45 5.6 24 2.5 21
　鹿児島県 98,700 17,100 9,900 1,700 4,000 2,100 45,000 13,300 9,100 1,600 2,500 600 17.3 41 10.0 37 1.7 47 4.1 27 2.1 45 29.6 31 20.2 24 3.6 46 5.6 25 1.3 45
　沖縄県 107,200 22,100 13,100 2,200 5,400 3,600 53,600 16,700 12,500 1,800 2,900 1,200 20.6 15 12.2 16 2.1 46 5.0 12 3.4 13 31.2 23 23.3 9 3.4 47 5.4 31 2.2 30

総　　　　　数 う　　ち　　女 

実数

男女
育児休業等制度

利用の有無
育児休業等制度

の種類

育児をし
ている雇
用者総数

育児をし
ている雇
用者総数

割合（％）/順位



 9 

（４）介護と就業 

介護をしている 15 歳以上の者のうち有業者の割合は 51.1%（全国 33位） 

介護をしている 15 歳以上の者のうち 60歳以上の者の割合は 44.7%（全国 4位） 

   

○過去 5 年間に介護・看護のため前職を離職した者は 2 万 5400 人、このう

ち女性は 1 万 8200 人で、約 7 割を占める。 

  ○年齢階級別では、55 歳以上が約 6 割を占めている。 

 

 

 表 10 男女、年齢階級別平成 19 年 10 月以降介護・看護により前職を離職し

た 15 歳以上人口－平成 24 年 

                             （人） 

      男女 

 

年齢 

総数 男 女 

総数 25,400 7,200 18,200  

  15 ～ 24 歳 200 - 200  

  25 ～ 34 歳 700 400 300  

  35 ～ 44 歳 3,100 700 2,500  

  45 ～ 54 歳 6,200 700 5,500  

  55 ～ 64 歳 10,200 3,400 6,800  

  65 歳 以 上 5,000 2,000 3,000  
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 ○働きながら介護をしている人は 146,300 人で、有業者全体に占める割合は

3.9％であった。 

○男女別にみると、男性は 3.3％、女性は 4.8％となっており、女性の方が

介護をしている割合が 1.5 ポイント高くなっている。 

 

表 11 男女、現在の就業状態別介護をしている 15 歳以上人口－平成 24 年

（人、％） 

                            

 

 

 

男女 

就業状態 

総数 
介護をしている 

実数 割合 

総数 6,267,900 286,500 4.6  

  有業者 3,713,500 146,300 3.9  

  無業者 2,554,400 140,200 5.5  

 男 3,126,300 113,700 3.6  

  有業者 2,203,200 73,100 3.3  

  無業者 923,200 40,600 4.4  

 女 3,141,600 172,800 5.5  

  有業者 1,510,400 73,200 4.8  

  無業者 1,631,200 99,600 6.1  
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○介護をしている 15 歳以上の者のうち有業者の割合は 51.1%と全国で 33

位となっている。 

○男女別にみると男性は 64.3%で全国 35 位、女性は 42.4%で全国 39 位と

なっている。 

 

介護をしている人のうち有業者の割合 

都道府県

全国 2,006,300 65.3 ― 3,567,500 44.9 ― 5,573,700 52.2 ―
　北海道 74,500 65.1 31 149,300 42.9 37 223,800 50.3 40
　青森県 20,000 67.0 16 39,500 42.3 41 59,500 50.6 36
　岩手県 22,500 68.9 9 39,700 49.6 8 62,200 56.6 6
　宮城県 36,900 69.1 7 63,700 39.6 46 100,600 50.5 38
　秋田県 16,000 66.9 17 28,800 42.4 39 44,700 51.2 31
　山形県 20,800 66.3 24 32,200 43.8 32 53,000 52.6 25
　福島県 36,600 66.7 20 58,300 46.1 22 94,900 54.1 19
　茨城県 43,400 67.7 11 75,400 47.3 16 118,800 54.8 14
　栃木県 36,000 67.5 12 55,500 49.4 10 91,400 56.5 7
　群馬県 32,800 70.7 3 57,700 53.7 1 90,500 59.9 1
　埼玉県 113,700 64.3 35 172,800 42.4 39 286,500 51.1 33
　千葉県 87,200 68.9 8 147,700 44.1 30 234,800 53.3 23
　東京都 201,100 64.3 34 369,000 45.9 24 570,100 52.4 28
　神奈川県 132,600 64.0 36 230,900 43.9 31 363,500 51.2 32
　新潟県 43,500 67.4 14 70,400 46.2 21 113,800 54.3 16
　富山県 16,400 64.6 33 32,000 48.4 12 48,400 54.1 17
　石川県 18,100 66.9 18 32,400 50.0 7 50,500 56.0 8
　福井県 12,700 70.1 4 22,900 47.2 17 35,600 55.3 11
　山梨県 15,200 73.0 1 23,900 49.4 9 39,100 58.6 2
　長野県 42,000 68.8 10 67,500 51.9 2 109,500 58.4 3
　岐阜県 29,700 69.4 6 55,900 47.0 18 85,600 54.8 15
　静岡県 51,200 66.6 22 91,900 51.1 4 143,100 56.7 5
　愛知県 94,400 67.2 15 167,700 44.4 29 262,200 52.6 27
　三重県 30,700 67.4 13 49,900 45.9 25 80,400 54.1 18
　滋賀県 22,600 69.9 5 40,200 46.8 19 62,900 55.0 13
　京都府 47,200 61.2 45 86,300 43.3 35 133,300 49.7 42
　大阪府 133,100 62.7 41 262,800 41.1 44 395,900 48.3 46
　兵庫県 88,700 60.3 47 162,200 42.2 42 250,900 48.6 45
　奈良県 23,500 63.4 38 41,800 38.0 47 65,300 47.2 47
　和歌山県 18,300 66.7 20 33,600 42.6 38 51,900 51.1 34
　鳥取県 9,800 65.3 29 18,500 50.3 5 28,300 55.5 9
　島根県 14,300 65.7 25 23,200 48.7 11 37,500 55.2 12
　岡山県 28,600 65.4 28 55,100 45.0 27 83,500 52.0 30
　広島県 53,800 63.6 37 89,800 40.5 45 143,600 49.2 44
　山口県 23,300 63.1 40 42,700 43.3 36 66,000 50.3 41
　徳島県 11,500 61.7 43 23,100 45.0 26 34,600 50.6 37
　香川県 16,800 61.9 42 29,100 47.8 13 45,900 52.9 24
　愛媛県 26,700 63.3 39 49,900 43.5 33 76,700 50.3 39
　高知県 14,200 61.3 44 24,300 47.7 14 38,400 52.6 26
　福岡県 82,200 60.5 46 152,600 43.4 34 234,900 49.4 43
　佐賀県 12,000 70.8 2 23,600 51.7 3 35,700 58.0 4
　長崎県 24,700 66.8 19 43,200 46.1 23 67,900 53.6 21
　熊本県 28,800 65.6 26 56,100 50.3 6 84,900 55.5 9
　大分県 20,900 65.6 27 36,700 45.0 28 57,500 52.3 29
　宮崎県 19,200 65.1 30 35,200 47.7 15 54,500 53.8 20
　鹿児島県 32,000 66.6 23 59,100 46.5 20 91,100 53.6 22
　沖縄県 26,300 65.0 32 43,400 42.2 43 69,700 50.8 35

計

介護をし
ている人

総数

介護をし
ている人
のうち有

業者
（％）

順位

女

介護をし
ている人

総数

介護をし
ている人
のうち有

業者
（％）

順位

男女 男

介護をし
ている人

総数

介護をし
ている人
のうち有

業者
（％）

順位
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○介護をしている 15 歳以上の者のうち 60 歳以上の割合は 44.7%で全国 41

位となっている。 

○男女別にみると、男性は 47.9％で 40 位、女性は 42.5％で 43 位となって

いる。 

○介護をしている人のうち 60 歳以上の割合は 44.7%と半数近い数字となっ

ているが、全国と比較すると低い数字であることがわかる。 

 

介護をしている人のうち 60歳以上の割合（老老介護1） 

都道府県

全国 2,006,300 1,023,100 51.0 ― 3,567,500 1,619,200 45.4 ― 5,573,700 2,642,300 47.4 ―
　北海道 74,500 37,900 50.9 28 149,300 68,600 45.9 26 223,800 106,400 47.5 26
　青森県 20,000 9,200 46.0 45 39,500 19,100 48.4 16 59,500 28,100 47.2 28
　岩手県 22,500 11,200 49.8 31 39,700 18,700 47.1 20 62,200 29,900 48.1 24
　宮城県 36,900 18,800 50.9 27 63,700 28,700 45.1 31 100,600 47,600 47.3 27
　秋田県 16,000 8,400 52.5 23 28,800 14,300 49.7 10 44,700 22,500 50.3 15
　山形県 20,800 11,500 55.3 10 32,200 17,000 52.8 3 53,000 28,500 53.8 5
　福島県 36,600 18,300 50.0 29 58,300 25,800 44.3 32 94,900 44,200 46.6 32
　茨城県 43,400 21,200 48.8 36 75,400 32,500 43.1 39 118,800 53,800 45.3 39
　栃木県 36,000 17,200 47.8 43 55,500 24,400 44.0 35 91,400 41,600 45.5 37
　群馬県 32,800 16,300 49.7 33 57,700 23,900 41.4 45 90,500 40,200 44.4 44
　埼玉県 113,700 54,500 47.9 40 172,800 73,500 42.5 43 286,500 128,100 44.7 41
　千葉県 87,200 39,500 45.3 46 147,700 64,900 43.9 36 234,800 104,500 44.5 43
　東京都 201,100 96,300 47.9 42 369,000 156,800 42.5 44 570,100 253,200 44.4 45
　神奈川県 132,600 64,800 48.9 35 230,900 106,100 46.0 25 363,500 170,900 47.0 29
　新潟県 43,500 23,600 54.3 14 70,400 35,100 49.9 9 113,800 58,700 51.6 10
　富山県 16,400 9,200 56.1 6 32,000 16,700 52.2 7 48,400 26,000 53.7 6
　石川県 18,100 9,500 52.5 24 32,400 15,600 48.1 18 50,500 25,000 49.5 17
　福井県 12,700 6,800 53.5 17 22,900 12,000 52.4 5 35,600 18,800 52.8 9
　山梨県 15,200 7,300 48.0 39 23,900 10,800 45.2 30 39,100 18,000 46.0 36
　長野県 42,000 22,100 52.6 20 67,500 31,400 46.5 23 109,500 53,700 49.0 19
　岐阜県 29,700 15,600 52.5 22 55,900 26,100 46.7 21 85,600 41,700 48.7 20
　静岡県 51,200 28,100 54.9 11 91,900 44,900 48.9 13 143,100 73,100 51.1 12
　愛知県 94,400 49,600 52.5 21 167,700 73,200 43.6 38 262,200 122,800 46.8 30
　三重県 30,700 14,900 48.5 38 49,900 22,600 45.3 28 80,400 37,400 46.5 34
　滋賀県 22,600 11,300 50.0 29 40,200 18,200 45.3 29 62,900 29,400 46.7 31
　京都府 47,200 25,900 54.9 12 86,300 39,700 46.0 24 133,300 65,600 49.2 18
　大阪府 133,100 68,100 51.2 26 262,800 114,800 43.7 37 395,900 182,900 46.2 35
　兵庫県 88,700 48,500 54.7 13 162,200 71,600 44.1 34 250,900 120,200 47.9 25
　奈良県 23,500 12,200 51.9 25 41,800 19,500 46.7 22 65,300 31,700 48.5 21
　和歌山県 18,300 9,100 49.7 32 33,600 16,100 47.9 19 51,900 25,100 48.4 23
　鳥取県 9,800 5,200 53.1 19 18,500 9,000 48.6 15 28,300 14,100 49.8 16
　島根県 14,300 8,500 59.4 3 23,200 12,300 53.0 2 37,500 20,800 55.5 1
　岡山県 28,600 16,400 57.3 4 55,100 28,900 52.5 4 83,500 45,100 54.0 3
　広島県 53,800 32,000 59.5 2 89,800 46,900 52.2 6 143,600 79,000 55.0 2
　山口県 23,300 13,000 55.8 7 42,700 22,100 51.8 8 66,000 35,100 53.2 7
　徳島県 11,500 6,400 55.7 8 23,100 11,400 49.4 12 34,600 17,800 51.4 11
　香川県 16,800 10,100 60.1 1 29,100 14,200 48.8 14 45,900 24,400 53.2 8
　愛媛県 26,700 14,400 53.9 15 49,900 24,700 49.5 11 76,700 39,100 51.0 14
　高知県 14,200 7,900 55.6 9 24,300 13,000 53.5 1 38,400 20,700 53.9 4
　福岡県 82,200 44,200 53.8 16 152,600 65,300 42.8 41 234,900 109,400 46.6 33
　佐賀県 12,000 5,700 47.5 44 23,600 10,100 42.8 40 35,700 15,900 44.5 42
　長崎県 24,700 12,200 49.4 34 43,200 17,300 40.0 47 67,900 29,500 43.4 46
　熊本県 28,800 13,800 47.9 41 56,100 24,800 44.2 33 84,900 38,600 45.5 38
　大分県 20,900 11,100 53.1 18 36,700 16,700 45.5 27 57,500 27,900 48.5 22
　宮崎県 19,200 10,800 56.3 5 35,200 17,000 48.3 17 54,500 27,800 51.0 13
　鹿児島県 32,000 15,600 48.8 37 59,100 25,200 42.6 42 91,100 40,800 44.8 40
　沖縄県 26,300 9,500 36.1 47 43,400 17,600 40.6 46 69,700 27,100 38.9 47

計

介護をして
いる人
総数

介護をして
いる人（60
歳以上）

割合 順位

女

介護をして
いる人
総数

介護をして
いる人（60
歳以上）

割合 順位

男女 男

介護をして
いる人
総数

介護をして
いる人（60
歳以上）

割合 順位

 

                                                   
1 老老介護とは、高齢者が高齢の配偶者や親らを介護することである。 

今回の調査結果では国が発表したデータの年齢区分の関係から 60 歳以上とした。 
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（５）高年齢者の就業 

 

  ○「60～64 歳」の有業者及び就業希望者の割合は、男性で 81.3％、女性で

55.1％。 

  ○女性の非就業希望者の割合は、55～74 歳の各年齢階級において、全国平

均より高くなっている。 

 

 男女、年齢階級、就業状態、就業希望の有無別 55歳以上人口の割合 

－平成 24年埼玉県 ( )内は全国 

                              （％） 

男女 

就業状態 

就業希望の有無 

総数 

(55歳～) 
55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上 

総数 100.0) 100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  

有業者 39.3) 77.6)  58.5)  38.0)  22.1)  9.5)  

 (38.4) (77.3) (59.8) (39.0) (24.7) (10.0) 

無業者のうち             

 就業希望者 8.5)  7.9)  9.5)  12.2)  10.4)  3.8)  

 (7.7) (8.3) (10.3) (10.9) (9.1) (3.3) 

 非就業希望者 51.7)  

(53.4) 

14.4) 

(14.3) 

31.9) 

(29.7)  

49.3) 

(49.8)  

66.9) 

(65.8)  

85.4)  

 (85.8) 

男 100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  

有業者 50.8)  90.2)  71.8)  48.8)  29.4)  15.5)  

 (50.4) (89.7) (72.7) (49.0) (32.4) (16.1) 

無業者のうち             

 就業希望者 9.5)  6.6)  9.5)  13.8)  12.6)  5.4)  

 (8.6) (5.8) (10.1) (12.5) (11.2) (5.0) 

 非就業希望者 39.3)  3.2)  18.6)  36.9)  57.2)  78.3)  

(78.3)  (40.6) (4.3) (17.0) (38.2) (56.0) 

女 100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  100.0)  

有業者 29.0)  64.8)  45.6)  27.8)  15.2)  5.3)  

 (28.5) (65.0) (47.3) (29.8) (18.0) (6.3) 

無業者のうち             

 就業希望者 7.6)  9.3)  9.5)  10.8)  8.2)  2.7)  

 (7.0) (10.8) (10.5) (9.5) (7.2) (2.3) 

 非就業希望者 62.8)  25.9 ) 44.8)  61.1)  76.1)  90.4)  

 (64.0) (24.1) (42.0) (60.4) (74.3) (90.5) 
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（６）職業訓練・自己啓発 

 

 ア 従業上の地位・雇用形態別 職業訓練・自己啓発 

 

  ○職業訓練・自己啓発をした者の割合を従業上の地位・雇用形態別にみる

と、「正規の職員・従業員」が 46.2%と最も高く、次に「会社などの役員」

36.0％となっている。 

  ○男女別にみると、「家族従業者」「会社などの役員」を除いて、女性の方

が職業訓練・自己啓発をした者の割合が高くなっている。 

 

○都道府県別にみると、埼玉県では、「アルバイト」の職業訓練・自己啓発

をした者の割合が 29.0％と高く、全国第 6 位となっている。 

 

 

  男女、従業上の地位・雇用形態別職業訓練・自己啓発をした者の割合－平成 24年 

                              （％） 

従業上の地位・雇用形態 総数 男 女 

総数 37.2  39.9  33.2  

 自営業主 29.4  27.6  34.7  

 家族従業者 16.0  16.8  15.6  

 会社などの役員 36.0  38.9  25.2  

 正規の職員・従業員 46.2  45.4  48.3  

 パート 21.3  20.6  21.4  

 アルバイト 29.0  28.7  29.3  

 労働者派遣事業所の派遣社員 28.6  24.2  30.6  

 契約社員 35.6  31.7  40.7  

  注）「パート」、「アルバイト」等の雇用形態は勤め先での呼称による。 
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雇用形態別職業訓練・自己啓発をした者の割合 

総数

割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位

全国 40.0 47.7 27.7 23.3 26.0 28.0 37.3 39.7 32.8

　北海道 37.1 43 45.6 31 25.7 32 21.7 36 24.8 17 26.7 23 34.8 37 40.1 25 21.6 47

　青森県 37.0 44 44.8 35 24.2 45 20.9 43 18.9 39 30.3 9 32.7 45 39.6 30 24.5 41

　岩手県 37.1 42 43.6 43 26.3 27 21.5 37 18.3 43 27.4 21 36.0 30 43.9 12 34.2 24

　宮城県 38.2 31 44.6 37 28.3 12 22.5 26 26.6 11 26.1 27 37.1 22 43.8 15 35.2 19

　秋田県 37.7 35 44.7 36 24.9 40 21.3 40 16.6 47 17.8 43 37.2 21 35.8 39 27.1 37

　山形県 37.2 41 43.7 42 25.4 37 22.1 33 19.1 37 16.0 45 34.7 39 43.0 18 24.1 45

　福島県 35.9 46 42.1 47 24.2 46 20.1 45 20.7 33 16.8 44 32.3 46 39.3 32 30.1 32

　茨城県 38.2 30 46.2 27 25.5 34 21.7 34 22.4 24 27.7 18 36.3 28 39.7 29 24.3 44

　栃木県 37.6 36 45.2 34 24.4 43 21.2 41 19.0 38 24.7 28 35.8 31 39.2 33 30.8 31

　群馬県 39.1 22 47.8 16 25.1 39 22.5 24 23.2 21 23.0 35 33.1 44 36.7 38 28.3 35

　埼玉県 38.4 27 46.2 26 26.6 23 21.3 39 29.0 6 28.6 13 35.6 34 33.8 46 36.9 11

　千葉県 41.1 12 49.7 6 27.8 13 23.4 16 28.6 7 28.8 12 39.0 13 35.0 43 23.8 46

　東京都 44.9 1 52.4 2 31.4 3 25.9 6 29.4 4 34.2 3 40.1 9 40.8 23 44.1 2

　神奈川県 43.1 4 51.6 3 29.4 8 25.8 7 27.7 8 28.5 15 38.5 18 35.7 41 36.6 13

　新潟県 37.4 39 43.3 45 25.9 31 22.7 22 19.2 36 22.3 37 37.9 19 35.1 42 30.9 30

　富山県 39.8 16 45.8 30 27.5 16 23.0 18 25.3 15 28.0 17 38.5 17 37.8 35 37.3 10

　石川県 41.0 13 47.7 17 28.9 11 23.9 11 25.5 14 32.6 5 40.6 8 44.0 11 34.7 21

　福井県 41.7 8 48.9 11 27.0 20 23.8 12 17.9 44 29.2 11 39.0 14 47.5 4 35.6 16

　山梨県 38.0 33 46.7 25 24.8 41 22.2 32 18.8 40 28.1 16 36.4 26 40.0 26 26.3 39

　長野県 41.4 11 49.2 10 29.2 10 26.7 4 21.5 32 26.3 25 39.2 12 46.8 5 35.5 17

　岐阜県 38.1 32 45.9 29 25.4 36 22.2 31 22.8 22 21.6 39 34.7 38 47.6 3 33.1 25

　静岡県 37.6 37 44.3 39 26.4 26 23.8 13 22.3 26 19.2 42 37.0 24 39.9 28 38.5 8

　愛知県 38.3 28 45.3 33 26.4 25 22.7 23 24.6 18 27.5 20 36.5 25 35.7 40 39.7 6

　三重県 39.1 23 47.4 18 25.7 33 23.4 14 22.0 28 20.8 40 34.9 36 37.8 34 31.1 28

　滋賀県 44.1 3 52.4 1 30.8 5 27.6 2 29.6 3 14.9 46 40.9 7 45.6 10 43.0 3

　京都府 41.6 9 49.4 7 30.7 6 24.2 10 32.7 1 32.0 6 38.5 16 42.1 20 38.5 7

　大阪府 38.7 25 46.7 24 27.4 17 22.5 25 29.2 5 33.0 4 34.5 41 32.8 47 31.4 27

　兵庫県 41.9 7 49.7 5 29.5 7 25.8 8 26.4 12 26.2 26 38.9 15 43.6 16 36.4 14

　奈良県 42.7 5 49.3 8 32.8 1 28.6 1 30.5 2 31.9 7 43.2 1 40.0 26 46.2 1

　和歌山県 38.0 34 45.9 28 25.4 38 22.4 28 19.4 35 28.6 13 41.0 6 41.5 21 26.5 38

　鳥取県 42.6 6 49.2 9 30.8 4 26.4 5 23.4 20 24.0 32 42.4 3 43.9 13 38.1 9

　島根県 44.8 2 51.3 4 32.7 2 27.4 3 22.1 27 26.7 24 42.8 2 49.2 2 42.0 5

　岡山県 41.4 10 48.5 13 29.3 9 23.0 21 26.8 10 35.9 2 41.1 5 50.5 1 29.7 33

　広島県 39.5 17 46.9 22 26.8 22 23.0 19 23.8 19 27.1 22 33.5 43 46.4 7 36.8 12

　山口県 40.1 15 47.9 15 26.3 28 23.4 15 18.7 42 24.0 32 35.1 35 43.3 17 34.9 20

　徳島県 38.2 29 43.9 41 26.9 21 21.7 35 25.7 13 23.3 34 36.3 27 37.7 36 34.3 23

　香川県 37.5 38 44.5 38 24.8 42 21.4 38 17.8 45 24.6 30 34.6 40 39.5 31 36.0 15

　愛媛県 38.7 26 47.0 19 24.3 44 21.2 42 18.8 41 24.6 29 35.7 32 41.5 22 24.6 40

　高知県 40.9 14 48.8 12 27.2 18 23.2 17 16.9 46 30.4 8 41.3 4 45.6 9 27.7 36

　福岡県 39.3 19 46.9 21 27.8 14 23.0 20 25.0 16 27.6 19 39.6 11 40.2 24 34.4 22

　佐賀県 37.4 40 43.5 44 25.9 30 20.2 44 22.6 23 22.7 36 37.9 20 42.3 19 32.5 26

　長崎県 36.9 45 44.2 40 23.7 47 19.3 47 21.8 29 20.4 41 37.0 23 34.0 45 24.3 42

　熊本県 38.9 24 45.5 32 27.6 15 22.4 29 26.8 9 29.6 10 33.6 42 46.7 6 31.0 29

　大分県 39.4 18 46.7 23 26.2 29 22.5 27 22.3 25 22.2 38 35.6 33 34.4 44 42.3 4

　宮崎県 39.2 21 47.0 20 27.0 19 22.3 30 21.8 30 14.0 47 39.8 10 43.9 13 28.3 34

　鹿児島県 39.3 20 48.4 14 25.5 35 24.3 9 20.6 34 24.6 31 32.0 47 37.3 37 24.3 43

　沖縄県 35.2 47 42.1 46 26.6 24 19.6 46 21.8 31 37.0 1 36.0 29 46.2 8 35.3 18

総数

　　雇用形態

都道府県

労働者派遣事業

所の派遣社員

会社などの役員を除く雇用者

（％）

契約社員 嘱託 その他

正規の職員
・従業員

非正規の職員・従業員

総数 パート アルバイト
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雇用形態別職業訓練・自己啓発をした者の割合 

男

割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位

全国 42.5 46.6 28.1 22.7 25.2 25.2 32.9 33.9 30.0

　北海道 39.2 43 43.4 36 27.0 26 25.7 9 25.8 11 25.2 16 29.5 40 36.1 22 16.7 47
　青森県 39.5 39 43.8 35 24.7 40 23.8 13 19.2 39 24.3 20 26.4 45 38.6 12 22.8 38
　岩手県 39.5 40 42.8 42 28.3 13 23.1 19 21.2 30 29.7 7 32.4 23 42.0 6 27.2 28
　宮城県 39.7 36 42.7 44 30.3 5 23.5 16 25.3 14 25.0 17 36.4 10 35.8 23 32.8 15
　秋田県 39.4 41 43.4 37 24.6 42 26.7 6 18.0 43 13.6 45 29.1 42 30.2 39 21.2 43

　山形県 39.5 38 43.4 38 25.8 35 18.6 41 20.2 35 15.4 40 32.8 22 42.2 5 21.8 41
　福島県 37.9 46 41.1 46 25.5 37 24.6 12 17.6 45 14.1 43 29.9 35 36.2 21 27.4 27
　茨城県 41.1 24 45.0 24 27.5 21 21.0 30 23.6 21 30.3 6 32.1 26 36.2 20 24.5 36
　栃木県 40.2 33 44.4 30 23.4 45 18.4 43 19.8 36 20.2 32 29.7 38 28.1 42 25.9 33
　群馬県 41.5 22 46.2 18 24.9 39 20.5 32 23.9 19 19.6 35 31.7 30 21.1 47 32.3 16

　埼玉県 41.6 20 45.4 22 28.4 12 20.6 31 28.7 3 24.2 22 31.7 29 32.6 32 30.5 22
　千葉県 44.3 7 49.1 6 28.3 14 20.0 37 25.8 12 29.2 10 36.3 11 33.0 30 19.5 45
　東京都 47.6 1 52.2 1 31.7 3 28.0 2 27.1 9 36.7 2 37.9 5 34.7 25 36.9 7
　神奈川県 45.7 3 50.2 3 29.6 8 21.4 27 28.3 6 27.6 13 34.6 16 32.9 31 33.2 13
　新潟県 39.7 37 42.8 43 25.9 33 20.2 34 20.9 33 14.6 42 32.0 27 30.3 38 34.4 12

　富山県 41.6 21 44.4 29 29.8 6 21.7 24 27.4 8 31.1 4 37.3 7 25.9 45 36.7 9
　石川県 43.5 10 47.1 11 29.4 10 15.6 45 29.1 2 29.4 8 35.3 13 39.3 9 30.6 21
　福井県 45.6 5 49.6 4 27.6 20 17.2 44 23.9 18 22.2 27 35.3 14 42.4 4 30.8 19
　山梨県 41.1 27 45.6 21 24.7 41 27.0 3 15.3 47 25.0 17 33.3 19 32.5 34 23.3 37
　長野県 44.5 6 48.8 7 28.5 11 21.4 28 20.6 34 22.1 28 38.6 3 39.2 10 30.7 20

　岐阜県 40.8 30 44.8 27 25.3 38 19.9 38 22.0 28 17.1 37 31.5 32 40.5 7 21.3 42
　静岡県 41.3 23 44.2 33 29.5 9 26.7 5 21.4 29 17.2 36 34.9 15 35.1 24 52.1 2
　愛知県 41.1 28 44.9 25 26.1 31 20.4 33 23.6 20 23.4 24 31.4 33 29.9 40 36.7 8
　三重県 41.8 18 46.4 16 24.2 44 19.4 40 21.0 32 11.8 46 28.0 43 33.9 29 32.9 14
　滋賀県 46.9 2 51.4 2 30.4 4 22.3 21 32.2 1 10.8 47 40.1 2 38.5 13 35.4 11

　京都府 43.3 12 47.9 9 29.7 7 26.9 4 28.4 5 20.0 33 29.7 37 36.4 19 37.6 6
　大阪府 40.2 34 44.2 32 28.2 16 24.7 11 27.6 7 33.2 3 29.6 39 29.6 41 28.2 25
　兵庫県 44.0 8 48.6 8 28.0 18 23.5 15 23.9 17 22.5 26 33.0 21 34.0 28 32.0 17
　奈良県 43.7 9 47.0 12 33.1 1 21.9 22 28.6 4 29.3 9 37.4 6 37.3 17 52.6 1
　和歌山県 41.1 26 44.3 31 27.9 19 20.0 35 22.0 27 30.8 5 40.2 1 38.1 15 22.7 39

　鳥取県 43.3 11 47.5 10 27.3 24 21.7 24 22.1 25 20.0 33 36.5 9 36.8 18 26.9 31
　島根県 45.6 4 49.2 5 32.0 2 25.9 8 23.0 23 23.1 25 36.8 8 42.9 3 38.2 5
　岡山県 42.8 13 46.9 14 26.7 28 14.1 46 25.5 13 25.5 15 31.8 28 38.3 14 26.2 32
　広島県 42.1 15 45.9 19 27.0 27 26.5 7 23.1 22 13.7 44 25.9 46 38.7 11 43.3 3
　山口県 42.0 16 46.2 17 25.9 32 23.6 14 18.8 40 29.2 11 33.8 18 34.2 27 27.1 29

　徳島県 38.8 44 41.7 45 26.6 30 18.6 41 24.4 16 23.8 23 31.7 31 26.7 44 35.7 10
　香川県 39.4 42 43.0 40 24.2 43 19.5 39 16.2 46 21.4 30 29.8 36 38.1 15 29.2 23
　愛媛県 40.4 31 44.8 26 22.3 46 11.9 47 17.7 44 21.7 29 33.3 19 30.4 37 22.4 40
　高知県 42.4 14 47.0 13 27.2 25 20.0 35 18.2 41 16.7 38 35.4 12 45.5 1 24.6 35
　福岡県 41.0 29 45.2 23 28.2 17 25.0 10 25.2 15 25.9 14 32.1 25 32.6 33 29.2 23

　佐賀県 40.1 35 43.1 39 27.3 23 23.3 17 19.8 37 15.0 41 38.6 4 32.2 36 31.4 18
　長崎県 38.5 45 42.9 41 21.9 47 21.2 29 19.4 38 25.0 17 26.7 44 22.6 46 18.9 46
　熊本県 40.3 32 43.9 34 27.5 22 21.8 23 26.3 10 28.8 12 29.2 41 34.6 26 27.0 30
　大分県 41.1 25 44.6 28 26.6 29 21.5 26 21.1 31 24.2 21 30.7 34 27.5 43 42.6 4
　宮崎県 41.8 19 45.7 20 28.2 15 23.2 18 22.5 24 16.7 38 34.6 17 43.1 2 21.2 43

　鹿児島県 42.0 17 46.7 15 25.6 36 28.8 1 22.0 26 20.7 31 25.6 47 32.3 35 25.3 34
　沖縄県 35.1 47 39.2 47 25.8 34 22.6 20 18.1 42 47.4 1 32.4 24 39.3 8 27.6 26

　　雇用形態

都道府県

労働者派遣事業

所の派遣社員

会社などの役員を除く雇用者

契約社員 嘱託 その他

正規の職員
・従業員

非正規の職員・従業員

総数 パート アルバイト
総数
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雇用形態別職業訓練・自己啓発をした者の割合 

女

割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位

全国 37.1 50.1 27.5 23.4 26.9 29.7 42.2 49.9 34.9

　北海道 34.5 40 50.5 18 25.1 37 21.2 40 23.7 21 27.6 25 41.2 26 46.6 31 24.5 45
　青森県 34.2 44 46.7 39 24.0 46 20.5 43 18.7 39 37.9 3 39.2 37 42.1 44 26.3 42
　岩手県 34.3 42 45.2 42 25.4 32 21.1 41 15.5 45 25.0 35 39.3 35 47.4 26 41.3 10
　宮城県 36.3 26 48.8 27 27.3 15 22.4 30 28.1 8 27.0 29 37.9 43 59.3 3 38.6 18
　秋田県 35.8 28 47.1 38 25.2 35 20.5 42 14.8 46 27.3 27 45.6 10 46.7 30 33.9 25

　山形県 34.6 35 44.3 45 25.2 34 22.4 29 18.1 41 16.7 45 36.2 45 44.0 40 25.3 44
　福島県 33.3 46 44.2 46 23.5 47 19.6 45 23.5 22 18.9 44 35.2 47 45.0 38 33.9 26
　茨城県 34.3 41 49.3 24 24.6 43 21.8 35 21.2 32 25.0 35 42.1 23 45.1 37 24.1 46
　栃木県 34.3 43 47.3 36 24.9 41 21.5 38 17.8 42 28.1 24 44.0 14 56.5 6 34.2 23
　群馬県 36.1 27 51.4 14 25.1 38 22.7 23 22.4 28 26.4 32 35.2 46 59.3 4 26.4 41

　埼玉県 34.1 45 48.3 29 25.7 29 21.4 39 29.3 6 30.6 15 40.7 27 38.2 47 44.6 6
　千葉県 36.8 22 51.3 15 27.6 13 23.8 15 31.5 4 28.5 22 42.6 21 42.4 43 28.1 39
　東京都 41.6 3 52.7 5 31.3 4 25.6 8 31.7 3 33.2 11 42.4 22 53.0 17 49.6 1
　神奈川県 39.6 8 55.2 2 29.2 10 26.4 6 27.3 10 29.0 19 43.6 16 42.5 42 39.1 16
　新潟県 34.7 34 44.3 44 25.9 28 23.1 20 18.2 40 27.4 26 43.6 15 44.8 39 28.6 36

　富山県 37.8 14 48.2 30 26.5 23 23.3 19 23.2 24 25.5 34 40.6 28 52.5 19 37.8 20
　石川県 38.4 11 48.8 28 28.7 11 24.9 9 21.9 30 34.5 6 46.2 8 48.3 25 37.3 21
　福井県 37.4 17 47.6 35 26.7 21 24.6 10 13.3 47 34.2 8 43.5 17 53.6 14 39.4 14
　山梨県 34.6 39 49.1 26 24.8 42 21.8 36 21.3 31 34.5 7 39.8 31 48.6 24 28.6 36
　長野県 38.0 12 50.0 21 29.4 9 27.3 4 22.3 29 28.3 23 40.4 29 55.1 11 38.8 17

　岐阜県 35.1 33 48.2 31 25.5 30 22.5 27 23.4 23 24.8 38 39.4 34 57.7 5 44.4 7
　静岡県 33.1 47 44.5 43 25.2 36 23.5 17 23.1 26 20.9 41 39.6 33 50.0 22 27.0 40
　愛知県 34.6 36 46.5 41 26.6 22 23.0 21 25.5 16 30.7 14 42.7 20 46.3 32 42.2 8
　三重県 35.7 29 50.0 20 26.4 26 23.9 12 23.2 25 29.5 16 44.0 13 42.9 41 29.9 33
　滋賀県 40.5 5 55.0 3 31.0 6 28.1 2 27.2 12 20.5 42 41.4 24 54.4 12 48.1 3

　京都府 39.6 7 52.5 6 31.2 5 23.8 14 36.6 1 38.2 2 48.7 4 51.9 21 40.0 12
　大阪府 37.0 20 52.3 9 27.0 18 22.3 31 31.0 5 32.9 12 40.3 30 40.3 46 33.9 24
　兵庫県 39.1 10 52.4 7 30.2 8 26.0 7 29.0 7 28.8 20 46.0 9 60.0 2 41.1 11
　奈良県 41.5 4 54.6 4 32.6 2 29.4 1 32.4 2 34.0 9 49.2 2 47.4 26 36.5 22
　和歌山県 34.6 37 49.6 22 24.5 44 22.7 24 17.2 43 26.7 30 43.2 19 45.8 35 28.2 38

　鳥取県 41.8 2 52.4 8 32.4 3 27.0 5 25.0 17 26.7 30 47.8 6 50.0 22 48.6 2
　島根県 43.8 1 55.2 1 33.1 1 27.6 3 21.2 32 31.3 13 48.7 3 53.0 16 45.8 4
　岡山県 39.9 6 51.4 13 30.4 7 24.1 11 27.9 9 41.4 1 50.0 1 67.0 1 31.3 32
　広島県 36.4 25 49.5 23 26.8 20 22.6 25 24.5 19 33.6 10 43.4 18 55.3 10 32.6 31
　山口県 37.8 13 51.1 16 26.4 25 23.4 18 18.9 37 23.1 39 37.1 44 56.5 6 39.4 13

　徳島県 37.6 15 47.7 34 27.1 17 22.1 34 26.8 13 22.7 40 41.3 25 52.2 20 33.3 28
　香川県 35.4 30 47.2 37 25.0 40 21.6 37 19.5 36 27.0 28 39.1 38 41.2 45 39.2 15
　愛媛県 36.8 21 51.5 12 25.1 39 22.1 33 20.1 35 26.1 33 38.0 41 56.0 9 25.7 43
　高知県 39.3 9 51.7 10 27.2 16 23.6 16 15.7 44 35.3 4 46.2 7 45.8 35 29.8 34
　福岡県 37.4 19 50.3 19 27.6 12 22.8 22 24.7 18 29.2 17 48.2 5 52.8 18 38.5 19

　佐賀県 34.6 38 44.0 47 25.4 33 20.0 44 25.5 15 29.2 18 38.6 39 53.8 13 33.3 28
　長崎県 35.2 32 46.6 40 24.4 45 19.0 47 24.5 20 16.0 46 44.8 11 47.1 28 29.3 35
　熊本県 37.5 16 48.1 32 27.6 14 22.5 28 27.3 11 28.6 21 38.2 40 56.3 8 33.9 26
　大分県 37.4 18 51.0 17 26.0 27 22.6 26 22.8 27 20.5 43 39.6 32 47.1 28 42.1 9
　宮崎県 36.7 23 49.1 25 26.5 24 22.2 32 20.9 34 12.1 47 44.7 12 46.0 33 33.0 30

　鹿児島県 36.5 24 51.7 11 25.4 31 23.9 13 18.9 38 25.0 35 38.0 42 45.9 34 23.4 47
　沖縄県 35.3 31 47.8 33 26.9 19 19.2 46 26.6 14 35.2 5 39.3 35 53.6 14 45.0 5

　　雇用形態

都道府県

労働者派遣事業

所の派遣社員

会社などの役員を除く雇用者

契約社員 嘱託 その他

正規の職員
・従業員

非正規の職員・従業員

総数 パート アルバイト
総数
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イ 自発的職業訓練・自己啓発 

 

 

 

 

 

  ○自発的に職業訓練・自己啓発をした者の割合をみると、15.8％、全国第 7

位であった。前回調査（平成 19 年）では 14.3％（全国第 8 位）で、1.5

ポイント増加した。全国第 1 位は、東京都で 21.8％であった。 

○年齢別では、25～34 歳の年齢層が最も高く 25.1％となっている。続いて、

15～24 歳で 20.4％となっており、若年層で自発的職業訓練・自己啓発を

した者が多いことが分かる。 

  ○前回調査（平成 19 年）と比較すると、全ての年代において、自発的に職

業訓練・自己啓発をした者の割合は増加している。 

 

  ○男性では、25～34 歳の年齢層で 27.9％（全国第 5 位）と最も高く、続い

て、35～44 歳の 23.2％（全国第 9 位）となっている。 

  ○女性では、25～34 歳の年齢層での 22.0％（全国第 20 位）が最も高く、

続いて、15～24 歳の 19.4％（全国第 22 位）となっている。 

 

 

総数では、全ての年代において、自発的に職業訓練・自己啓発をした者

の割合は増加している。 

特に、若年男性における自発的な職業訓練・自己啓発が増加している。 
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自発的に職業訓練・自己啓発をした者の割合 

総数

割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位

全国 15.6 13.8 20.8 17.5 25.3 22.3 20.5 18.9 20.1 17.3 13.3 10.8 4.9 3.6

　北海道 13.5 32 11.9 30 21.8 9 17.4 13 22.6 29 20.1 24 17.7 40 17.3 26 17.8 36 13.9 43 11.4 41 8.9 41 3.8 37 2.6 40
　青森県 11.8 46 10.5 46 21.2 11 14.1 41 19.3 47 18.7 37 16.1 47 15.8 42 15.6 45 13.1 46 10.4 46 8.6 46 3.0 46 1.9 47
　岩手県 12.3 43 11.3 39 15.0 47 14.0 42 21.5 37 18.8 34 17.3 44 17.1 32 16.7 42 14.6 40 11.8 37 10.3 23 4.1 31 3.2 26
　宮城県 15.3 13 13.9 11 22.5 3 18.7 7 24.7 12 22.2 10 18.8 29 17.8 24 18.9 26 16.4 25 12.1 33 11.4 10 5.2 11 3.5 16
　秋田県 11.7 47 9.9 47 17.6 37 14.1 40 21.4 38 17.9 42 18.2 35 14.5 46 16.8 41 13.9 42 11.2 43 8.9 42 3.1 45 2.3 44

　山形県 12.1 44 11.2 41 16.3 45 16.0 21 19.6 46 17.3 46 17.5 42 15.1 44 15.4 47 16.7 23 13.0 21 10.2 26 3.7 38 2.9 35
　福島県 11.8 45 10.6 45 16.8 44 12.3 46 20.1 44 17.7 45 17.0 45 16.6 38 15.4 46 13.4 45 10.5 45 9.6 34 3.3 44 2.3 45
　茨城県 13.4 35 11.8 33 18.5 27 14.8 36 22.3 31 18.2 41 18.0 37 15.9 41 16.5 43 15.6 35 11.5 40 8.8 43 3.9 35 3.4 17
　栃木県 13.7 27 11.2 42 18.1 31 13.1 45 21.4 39 17.9 43 18.0 38 15.0 45 18.3 32 13.6 44 12.0 35 9.4 38 4.0 32 3.0 32
　群馬県 14.3 20 11.8 31 18.9 24 15.5 29 22.8 27 18.8 35 19.3 21 14.4 47 19.1 21 15.7 34 12.3 32 10.5 21 4.9 15 3.2 25

　埼玉県 15.8 7 14.3 8 20.4 14 16.5 19 25.1 10 22.2 12 19.7 15 18.4 16 19.0 23 17.6 18 13.6 13 11.5 9 5.5 9 3.8 12
　千葉県 16.2 5 14.9 5 22.1 8 19.3 5 26.2 4 22.7 7 19.6 16 19.0 11 21.2 7 18.5 12 13.1 18 10.9 18 5.7 7 4.8 3
　東京都 21.8 1 18.8 1 26.3 1 22.0 2 33.5 1 29.2 1 27.2 1 24.4 1 26.0 1 22.2 1 17.7 1 14.1 1 7.0 1 5.1 1
　神奈川県 18.7 2 16.7 2 22.2 7 19.8 3 29.2 3 26.0 3 23.0 2 21.5 2 23.4 2 19.9 3 15.6 2 12.7 6 6.5 2 4.4 7
　新潟県 12.8 41 11.9 29 17.7 36 15.1 32 20.4 43 20.7 22 18.6 30 17.1 29 17.6 39 17.7 15 12.4 31 9.8 31 3.7 39 2.2 46

　富山県 13.7 28 12.7 20 17.1 42 16.0 22 21.7 35 19.1 29 19.0 26 18.2 19 18.7 27 17.8 14 13.7 12 11.0 16 4.8 19 4.0 10
　石川県 15.5 11 13.8 12 22.2 6 17.8 12 24.4 13 21.1 18 20.8 11 20.2 8 20.3 12 18.5 11 13.8 9 11.2 12 4.8 17 3.3 21
　福井県 14.6 19 13.4 16 18.5 28 16.7 18 23.6 18 21.1 17 20.0 13 18.1 21 20.1 14 19.2 6 13.7 11 11.1 14 4.9 16 3.9 11
　山梨県 14.7 17 11.9 28 19.9 18 10.4 47 23.8 16 18.5 38 18.1 36 18.2 17 19.6 19 16.3 27 13.3 15 11.0 15 5.8 6 3.7 14
　長野県 15.7 8 13.8 14 19.1 22 14.8 35 23.9 14 19.9 25 21.6 7 19.3 10 22.3 3 19.9 4 14.8 6 13.2 4 6.1 3 4.8 4

　岐阜県 13.7 26 12.5 23 19.1 23 16.2 20 22.6 28 18.5 39 16.8 46 17.1 31 18.5 30 17.1 21 13.1 16 10.8 19 4.3 27 3.3 23
　静岡県 13.9 24 11.8 32 17.1 41 15.7 28 21.1 40 18.8 36 19.4 20 16.8 36 17.8 35 15.0 37 12.7 26 8.8 44 5.1 12 3.2 27
　愛知県 14.9 15 12.7 21 20.0 16 15.7 27 22.3 32 19.1 30 18.4 33 16.2 40 18.2 33 16.4 26 12.6 27 9.1 39 4.8 20 3.4 19
　三重県 13.9 23 12.2 27 20.0 17 15.8 25 23.0 24 18.9 32 17.6 41 17.9 22 18.9 24 15.9 32 11.5 39 9.6 35 4.7 23 3.1 29
　滋賀県 17.2 4 14.8 6 21.5 10 17.1 17 25.4 6 21.1 19 21.9 6 20.1 9 21.7 5 18.9 8 15.1 3 12.3 7 5.9 4 4.4 8

　京都府 17.6 3 16.5 3 24.9 2 22.4 1 29.3 2 26.8 2 21.9 5 21.0 3 22.3 4 19.0 7 15.0 4 13.5 2 5.8 5 4.7 5
　大阪府 15.6 9 14.1 10 22.4 4 19.3 4 25.2 8 23.8 5 19.5 19 18.2 18 19.8 18 17.1 20 13.0 20 10.1 28 4.6 24 3.3 20
　兵庫県 15.6 10 14.3 9 19.4 20 17.3 15 25.1 9 22.2 11 21.5 8 20.7 5 20.0 16 17.6 17 13.7 10 11.2 11 5.0 13 4.1 9
　奈良県 16.1 6 15.5 4 20.8 12 18.8 6 25.6 5 25.4 4 22.0 4 20.3 6 21.3 6 19.8 5 14.4 7 13.1 5 5.6 8 4.6 6
　和歌山県 12.9 40 11.5 36 18.0 34 14.9 33 23.0 26 17.3 47 17.7 39 17.2 27 19.1 22 17.0 22 11.1 44 10.3 24 4.0 33 2.8 37

　鳥取県 14.7 16 12.9 18 18.2 30 15.4 30 25.4 7 19.7 26 20.8 10 20.9 4 20.5 10 18.4 13 13.8 8 10.4 22 4.8 18 3.7 13
　島根県 14.6 18 13.0 17 18.1 32 18.4 10 25.0 11 22.8 6 22.8 3 18.8 13 19.8 17 18.7 10 14.9 5 12.3 8 5.0 14 3.1 30
　岡山県 14.9 14 12.8 19 22.3 5 18.6 9 23.5 19 20.7 21 19.1 23 16.8 37 20.9 9 17.7 16 13.1 19 9.9 30 4.5 25 3.2 24
　広島県 14.3 21 13.7 15 18.9 25 17.8 11 22.1 34 21.3 15 19.1 22 18.8 12 18.6 28 18.8 9 13.0 22 11.0 17 5.3 10 3.6 15
　山口県 13.5 33 11.4 38 18.4 29 16.0 23 22.2 33 19.0 31 18.5 32 16.9 34 21.2 8 16.4 24 12.8 25 9.4 37 4.3 28 3.0 33

　徳島県 13.0 39 12.2 26 18.8 26 14.5 38 20.1 45 21.1 20 18.3 34 18.1 20 20.5 11 17.4 19 11.3 42 10.3 25 3.9 34 3.1 28
　香川県 13.7 29 14.5 7 17.4 39 17.1 16 21.7 36 21.3 16 19.6 17 20.3 7 19.6 20 20.5 2 12.9 23 13.4 3 4.2 29 4.8 2
　愛媛県 13.6 31 11.4 37 19.5 19 15.3 31 23.9 15 18.9 33 20.1 12 15.4 43 18.5 29 16.2 28 11.8 36 9.7 32 3.7 40 3.1 31
　高知県 13.4 34 11.0 43 19.2 21 14.8 37 23.1 22 19.6 27 19.1 25 17.1 30 20.3 13 16.1 30 13.1 17 9.1 40 3.6 41 2.3 43
　福岡県 15.4 12 13.8 13 20.6 13 18.6 8 23.2 21 22.4 9 20.9 9 18.6 14 20.1 15 16.2 29 13.3 14 10.5 20 4.8 22 3.4 18

　佐賀県 13.6 30 12.4 24 17.1 40 17.4 14 20.7 42 18.4 40 19.8 14 17.9 23 18.3 31 16.0 31 12.5 29 11.2 13 4.8 21 3.3 22
　長崎県 12.4 42 10.8 44 17.0 43 14.3 39 21.1 41 19.4 28 17.5 43 16.9 35 18.2 34 14.5 41 11.6 38 8.3 47 3.3 43 2.3 42
　熊本県 13.7 25 12.3 25 20.3 15 15.7 26 22.5 30 22.5 8 19.0 27 17.5 25 18.9 25 15.9 33 12.4 30 10.2 27 3.8 36 3.0 34
　大分県 13.4 36 11.3 40 17.8 35 16.0 24 23.1 23 17.8 44 19.0 28 17.0 33 17.5 40 15.4 36 12.5 28 9.7 33 4.3 26 2.7 39
　宮崎県 13.1 38 11.5 34 16.0 46 13.7 44 23.0 25 20.4 23 19.1 24 18.4 15 17.6 38 14.9 38 12.1 34 9.4 36 4.2 30 2.8 36

　鹿児島県 13.2 37 11.5 35 17.4 38 14.0 43 23.3 20 22.0 13 19.5 18 17.2 28 17.7 37 14.7 39 12.8 24 9.9 29 3.5 42 2.7 38
　沖縄県 14.0 22 12.5 22 18.0 33 14.9 34 23.7 17 21.6 14 18.6 31 16.4 39 15.6 44 12.7 47 9.9 47 8.6 45 2.9 47 2.6 41

H24 H19H19 H24

（％）

H24 H19 H24H19 H24 H19

25～34歳 35～44歳 45～54歳15～24歳　　　年齢
　　　　年

都道府県

H24 H19

65歳以上

H19

総数

H24

55～64歳
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男

割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位

全国 18.1 16.1 20.5 16.9 27.4 24.1 22.7 20.8 21.8 19.5 16.1 13.9 7.3 5.6

　北海道 15.7 26 14.4 22 21.7 7 18.2 10 23.6 32 22.8 13 19.5 32 19.9 16 19.6 32 15.9 39 14.4 36 12.3 33 5.7 38 4.1 40
　青森県 13.6 47 12.0 45 20.8 17 13.2 38 19.9 45 18.3 43 16.1 46 17.9 33 17.4 41 13.7 46 12.8 44 11.6 39 4.8 46 3.1 47
　岩手県 14.1 42 13.5 34 13.8 47 14.6 27 23.3 34 21.1 26 16.4 45 17.0 42 17.3 42 15.8 40 14.4 35 13.5 21 6.6 26 5.3 20
　宮城県 17.1 15 16.3 10 21.4 9 18.9 6 25.0 20 22.9 11 20.1 26 20.7 13 20.1 26 18.8 21 15.1 24 14.8 12 7.3 15 5.8 16
　秋田県 13.8 46 11.6 47 17.0 36 12.8 40 20.4 44 17.9 46 19.3 33 16.4 44 20.2 22 15.1 43 12.6 45 11.4 42 5.3 43 3.6 44

　山形県 13.9 44 13.2 41 15.5 45 14.3 30 19.5 46 17.6 47 18.3 40 17.1 41 16.9 44 18.3 24 15.4 19 13.2 24 6.0 35 5.0 27
　福島県 13.9 45 12.7 44 16.7 40 11.7 46 21.2 41 20.4 31 19.0 35 17.7 37 17.1 43 15.5 42 11.9 46 12.1 34 5.5 40 3.9 43
　茨城県 15.5 34 13.8 28 17.3 35 13.8 34 23.9 30 18.2 44 20.0 27 17.9 31 18.6 38 18.2 25 14.6 31 11.8 38 5.5 39 5.6 17
　栃木県 15.8 25 13.1 42 17.8 30 12.1 45 23.5 33 19.3 38 19.5 31 17.2 40 18.9 34 16.4 37 14.9 26 11.0 45 6.1 33 4.8 36
　群馬県 16.4 19 14.0 26 17.3 34 14.2 32 24.3 27 22.5 20 20.4 23 14.9 46 21.6 16 17.8 32 14.7 30 13.6 20 7.3 17 4.9 30

　埼玉県 19.0 6 17.2 8 21.4 8 16.8 14 27.9 5 25.1 7 23.2 9 20.8 12 20.8 19 21.1 9 17.6 6 15.4 8 8.4 7 5.9 13
　千葉県 19.3 5 17.8 5 20.9 15 18.9 7 30.5 4 26.2 5 23.2 8 21.6 10 23.7 5 21.3 8 16.5 13 14.5 13 8.1 8 7.1 5
　東京都 25.1 1 21.4 1 25.9 1 21.8 1 36.5 1 31.1 1 30.8 1 26.5 1 28.6 1 25.2 1 21.5 1 17.6 3 9.4 1 7.1 6
　神奈川県 21.4 2 19.9 2 20.8 16 20.1 3 32.8 2 30.0 3 25.7 2 24.4 2 25.6 2 23.1 4 18.2 3 16.7 6 9.1 2 6.3 10
　新潟県 14.4 40 13.6 32 16.4 42 14.3 29 21.1 42 19.7 35 20.0 28 17.9 32 17.6 40 19.2 19 13.6 41 13.2 25 6.1 34 4.0 42

　富山県 15.5 33 15.0 19 16.7 39 15.8 19 22.2 38 19.5 36 19.4 32 18.9 25 19.0 33 20.3 13 16.8 10 14.5 14 6.9 22 6.6 8
　石川県 18.5 7 16.4 9 23.9 3 18.9 5 27.2 8 22.7 16 21.5 13 21.9 9 22.6 8 19.9 16 17.2 8 14.8 11 7.6 14 5.2 22
　福井県 17.1 16 16.0 14 17.5 32 16.4 15 25.1 19 22.3 22 22.2 11 19.8 18 22.1 12 22.6 5 16.7 12 14.9 10 7.3 16 6.2 11
　山梨県 17.4 13 13.6 33 21.4 10 8.4 47 26.0 12 19.0 40 21.1 17 19.3 23 21.6 15 18.1 27 15.0 25 13.9 17 8.0 10 6.0 12
　長野県 18.2 9 16.2 13 18.9 22 12.6 42 24.2 28 22.3 21 24.2 4 20.9 11 23.6 6 21.8 7 17.7 5 16.9 4 9.0 3 7.4 4

　岐阜県 15.6 27 14.1 25 18.9 23 15.0 26 23.0 36 20.2 34 18.1 41 18.3 29 20.1 25 17.8 31 16.3 15 13.5 22 6.2 32 4.9 28
　静岡県 16.3 20 13.7 30 15.7 44 15.7 22 24.2 29 20.5 29 21.4 14 18.7 27 19.9 30 15.6 41 15.7 17 10.9 46 7.0 20 4.9 31
　愛知県 17.2 14 14.2 24 19.7 19 14.3 31 25.2 17 20.5 30 20.8 20 17.2 39 19.7 31 17.9 30 14.8 27 11.0 44 6.9 23 5.5 19
　三重県 16.1 22 14.3 23 19.5 20 14.5 28 24.9 22 20.9 27 18.9 36 18.8 26 20.1 23 18.7 22 14.7 29 12.7 27 6.7 25 4.9 33
　滋賀県 20.0 4 17.4 7 22.8 5 16.3 17 26.5 10 23.8 8 24.7 3 22.2 8 24.6 4 21.8 6 18.0 4 15.7 7 8.7 5 6.9 7

　京都府 20.6 3 19.3 3 25.2 2 21.6 2 31.7 3 30.2 2 23.5 7 23.5 3 24.6 3 20.8 11 18.8 2 16.9 5 9.0 4 7.5 3
　大阪府 17.9 10 16.3 11 22.7 6 18.3 9 27.6 6 25.7 6 21.9 12 20.4 14 20.9 17 19.7 17 15.4 20 12.9 26 6.9 21 5.0 25
　兵庫県 17.6 12 16.2 12 17.5 31 15.8 21 27.6 7 22.2 23 22.5 10 22.8 5 21.9 13 20.3 14 16.8 9 14.2 15 7.2 18 6.4 9
　奈良県 18.4 8 18.9 4 21.2 11 19.0 4 26.9 9 27.9 4 23.6 6 23.4 4 22.6 9 24.3 3 17.2 7 18.0 2 8.7 6 7.5 2
　和歌山県 15.2 36 13.9 27 16.8 37 15.8 20 24.5 25 17.9 45 18.0 43 19.9 17 21.9 14 18.9 20 14.8 28 14.0 16 6.2 31 4.8 35

　鳥取県 16.1 24 15.0 18 18.6 25 16.4 16 25.5 14 20.2 32 20.5 22 22.6 6 18.3 39 20.1 15 15.4 21 12.0 37 7.2 19 5.9 15
　島根県 16.5 18 15.2 17 18.9 24 17.4 13 25.4 15 22.5 19 21.2 16 19.9 15 20.0 27 21.0 10 16.8 11 15.2 9 7.7 11 5.1 24
　岡山県 16.5 17 14.8 20 23.4 4 18.4 8 24.8 23 22.1 24 18.5 38 17.8 35 23.1 7 20.6 12 13.1 43 12.3 32 6.8 24 4.9 32
　広島県 16.2 21 15.5 16 18.0 29 17.4 12 23.7 31 22.6 17 20.6 21 19.7 20 18.8 35 19.6 18 15.2 23 13.8 19 7.7 12 5.3 21
　山口県 15.6 30 13.3 38 18.5 27 14.1 33 25.1 18 20.7 28 19.2 34 18.0 30 22.3 10 18.0 28 14.0 38 12.1 35 6.6 27 4.9 29

　徳島県 14.2 41 13.7 29 17.5 33 12.6 41 18.8 47 22.6 18 18.5 39 17.6 38 22.1 11 18.2 26 13.2 42 12.6 28 5.3 42 5.2 23
　香川県 15.5 32 17.5 6 18.5 28 15.1 24 22.4 37 22.8 14 19.8 29 22.3 7 20.8 18 24.6 2 14.6 33 18.1 1 6.5 28 7.7 1
　愛媛県 15.6 29 13.2 40 19.8 18 12.9 39 25.4 16 20.2 33 20.9 18 17.7 36 20.0 28 17.2 34 14.2 37 12.6 29 5.4 41 4.8 34
　高知県 15.2 37 11.9 46 20.9 14 13.7 35 24.4 26 19.4 37 18.6 37 16.2 45 18.8 36 14.5 45 16.2 16 11.5 40 5.3 45 3.5 46
　福岡県 17.7 11 15.5 15 21.0 13 17.8 11 23.1 35 22.7 15 23.8 5 19.9 16 20.4 21 16.9 36 16.4 14 13.4 23 7.6 13 5.9 14

　佐賀県 15.6 28 14.5 21 16.2 43 16.2 18 20.5 43 19.0 41 20.9 19 19.5 21 19.9 29 18.3 23 14.6 32 13.9 18 8.1 9 5.6 18
　長崎県 14.0 43 12.7 43 16.6 41 15.2 23 21.3 40 19.3 39 17.5 44 19.7 19 18.7 37 14.8 44 13.8 40 11.5 41 5.3 44 3.6 45
　熊本県 15.6 31 13.6 31 21.1 12 13.6 36 22.2 39 22.8 12 19.8 30 17.8 34 20.7 20 17.4 33 14.0 39 12.4 31 5.8 37 4.5 39
　大分県 15.4 35 13.3 37 18.6 26 15.1 25 25.5 13 18.7 42 20.2 24 18.4 28 15.9 45 18.0 29 15.4 18 12.5 30 6.5 29 4.6 38
　宮崎県 15.0 38 13.3 39 14.1 46 12.5 43 24.6 24 21.6 25 20.1 25 19.0 24 19.2 32 16.1 38 14.5 34 12.0 36 6.4 30 5.0 26

　鹿児島県 16.1 23 13.3 36 19.2 21 12.3 44 26.2 11 23.0 10 21.3 15 19.3 22 20.1 24 17.1 35 15.3 22 11.1 43 5.9 36 4.7 37
　沖縄県 14.5 39 13.3 35 16.8 38 13.5 37 24.9 21 23.0 9 18.0 42 16.8 43 15.4 46 13.4 47 10.0 47 9.1 47 4.6 47 4.0 41

H24 H19 H24 H19

（％）

55～64歳 65歳以上

H24 H19 H24 H19 H24 H19

45～54歳

H24 H19

　　　年齢
　　　　年

都道府県

H24 H19

総数 15～24歳 25～34歳 35～44歳
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女

割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位 割合 順位

全国 13.4 11.7 21.2 18.1 23.1 20.4 18.4 17.0 18.4 15.1 10.6 7.9 3.2 2.1

　北海道 11.6 35 9.6 38 22.0 7 16.6 27 21.5 25 17.4 35 16.0 40 14.8 39 16.2 37 12.1 44 8.6 43 6.0 44 2.5 35 1.5 36
　青森県 10.2 45 9.1 45 21.6 8 15.1 39 18.7 46 19.0 26 16.0 39 14.1 41 13.9 45 12.5 42 8.3 45 5.9 45 1.7 44 1.1 46
　岩手県 10.7 43 9.3 42 16.3 45 13.5 44 19.6 41 16.5 44 18.0 23 17.0 20 16.2 38 13.3 37 9.2 40 7.3 30 2.5 37 1.7 33
　宮城県 13.7 7 11.6 13 23.7 3 18.5 13 24.3 7 21.6 10 17.5 30 15.1 36 17.7 23 14.0 32 9.2 39 8.0 18 3.6 8 1.7 28
　秋田県 9.9 46 8.5 47 18.2 34 15.5 38 22.4 16 18.0 31 17.3 32 12.8 46 13.6 47 12.8 41 9.8 33 6.4 43 1.7 45 1.4 41

　山形県 10.4 44 9.4 40 17.2 42 17.6 18 19.9 39 17.1 38 16.7 36 13.0 45 14.0 44 15.1 22 10.5 20 7.2 31 2.2 40 1.3 44
　福島県 9.9 47 8.7 46 17.0 44 13.0 46 18.9 45 15.0 46 15.0 46 15.5 33 13.6 46 11.3 46 8.9 42 7.1 35 1.7 46 1.1 45
　茨城県 11.3 39 9.9 34 19.9 20 15.9 34 20.6 37 18.1 29 15.8 43 13.8 43 14.2 43 12.8 40 8.2 46 5.8 46 2.5 31 1.7 31
　栃木県 11.6 32 9.3 44 18.5 31 14.2 43 19.1 43 16.3 45 16.4 37 12.6 47 17.6 26 10.8 47 9.0 41 7.7 22 2.5 34 1.7 30
　群馬県 12.4 20 9.8 36 20.7 11 16.7 26 21.3 29 14.9 47 18.1 20 13.9 42 16.6 35 13.6 36 9.8 31 7.5 26 3.1 15 1.9 24

　埼玉県 12.7 17 11.4 16 19.4 22 16.2 32 22.0 20 19.0 25 15.9 41 15.8 30 17.2 30 13.9 33 9.6 36 7.6 24 3.0 20 1.9 20
　千葉県 13.3 14 12.2 8 23.4 5 19.7 4 21.7 22 19.1 24 15.9 42 16.3 25 18.6 16 15.6 17 9.8 30 7.3 29 3.7 6 3.0 2
　東京都 18.6 1 16.2 1 26.7 1 22.3 2 30.4 1 27.1 1 23.4 2 22.1 1 23.2 1 19.0 1 13.9 1 10.5 1 5.1 1 3.7 1
　神奈川県 16.0 2 13.5 3 23.7 4 19.4 7 25.2 3 21.6 11 20.1 8 18.3 7 21.0 5 16.6 9 13.0 4 8.8 6 4.4 2 2.8 4
　新潟県 11.4 38 10.3 27 19.1 29 15.9 33 19.8 40 21.6 9 17.3 33 16.4 22 17.6 27 16.2 13 11.2 13 6.5 42 2.0 42 1.0 47

　富山県 12.0 24 10.6 26 17.5 40 16.5 29 21.2 30 18.7 27 18.5 17 17.5 16 18.4 18 15.4 19 10.7 19 7.7 21 3.3 12 2.1 13
　石川県 12.8 16 11.5 14 20.3 16 16.4 31 21.4 28 19.4 20 20.1 7 18.6 5 18.1 22 17.1 6 10.4 21 7.7 23 2.8 27 2.0 17
　福井県 12.4 21 11.0 21 19.2 27 17.0 24 22.1 19 20.0 14 17.7 29 16.4 23 18.2 20 16.0 14 10.7 18 7.3 28 3.1 19 2.2 12
　山梨県 12.2 22 10.3 28 18.3 33 12.4 47 21.5 24 17.7 32 14.8 47 17.0 19 17.5 28 14.5 27 11.5 10 8.2 14 4.1 3 2.0 18
　長野県 13.3 13 11.5 15 19.3 24 17.2 21 23.5 9 17.4 36 18.9 14 17.7 13 21.1 4 18.0 2 11.8 8 9.6 3 3.8 5 2.9 3

　岐阜県 12.0 25 11.0 22 19.1 28 17.3 20 22.2 18 16.7 43 15.5 45 15.9 28 17.0 32 16.3 11 10.1 27 8.1 15 2.9 22 2.1 14
　静岡県 11.6 33 10.1 31 18.6 30 15.7 35 17.8 47 16.9 41 17.2 34 14.9 38 15.7 41 14.4 30 9.6 35 6.7 39 3.6 7 1.9 23
　愛知県 12.6 19 11.1 18 20.4 15 17.2 23 19.1 44 17.6 34 15.8 44 15.1 35 16.7 34 14.8 26 10.4 24 7.2 32 3.1 18 1.6 34
　三重県 11.9 27 10.3 29 20.4 14 17.2 22 21.0 32 16.9 40 16.2 38 17.0 21 17.6 25 13.1 38 8.5 44 6.5 41 3.1 16 1.9 21
　滋賀県 14.5 4 12.3 6 20.0 18 17.9 17 24.2 8 18.2 28 18.9 15 17.9 10 18.8 13 16.0 15 12.1 6 9.0 5 3.8 4 2.5 7

　京都府 15.0 3 14.0 2 24.5 2 23.3 1 26.9 2 23.5 2 20.3 6 18.7 3 20.1 7 17.3 5 11.5 11 10.4 2 3.4 10 2.6 6
　大阪府 13.5 10 12.2 9 22.1 6 20.3 3 22.9 11 21.9 8 17.2 35 16.0 27 18.7 15 14.5 28 10.8 17 7.4 27 2.9 21 2.0 16
　兵庫県 13.8 6 12.6 4 21.3 10 18.9 9 22.7 13 22.2 6 20.5 5 18.6 4 18.3 19 15.0 23 10.8 16 8.4 12 3.4 11 2.4 8
　奈良県 14.1 5 12.5 5 20.6 12 18.6 12 24.4 6 23.1 3 20.6 4 17.5 15 20.1 6 15.8 16 11.9 7 8.6 10 3.2 13 2.3 11
　和歌山県 10.9 41 9.4 41 19.2 26 14.3 42 21.4 26 16.7 42 17.7 26 15.0 37 16.6 36 15.2 21 7.6 47 6.9 38 2.4 39 1.4 42

　鳥取県 13.6 8 11.0 20 17.8 36 14.3 41 24.9 4 19.2 22 21.2 3 19.2 2 22.7 2 17.0 7 12.2 5 8.6 11 3.2 14 2.3 10
　島根県 13.0 15 11.1 19 17.3 41 19.5 5 24.6 5 23.0 4 24.3 1 17.6 14 19.6 10 16.3 12 13.1 2 9.4 4 3.1 17 1.7 32
　岡山県 13.4 12 10.9 24 21.3 9 18.8 10 22.3 17 19.1 23 19.7 9 15.7 31 18.8 14 14.9 24 13.0 3 7.6 25 2.8 24 2.0 15
　広島県 12.6 18 12.1 10 19.9 19 18.2 14 20.4 38 20.0 14 17.7 28 18.0 9 18.4 17 17.9 3 10.8 15 8.3 13 3.5 9 2.4 9
　山口県 11.6 34 9.7 37 18.4 32 18.0 16 19.3 42 17.2 37 17.8 25 15.9 29 20.0 8 14.9 25 11.7 9 6.9 37 2.7 28 1.8 26

　徳島県 11.9 29 11.0 23 20.5 13 16.5 30 21.4 27 19.6 19 18.1 22 18.6 6 19.1 11 16.6 8 9.3 38 8.1 17 2.8 23 1.7 29
　香川県 12.0 26 11.8 11 16.3 46 19.2 8 20.8 34 20.0 14 19.4 12 18.3 8 18.1 21 16.6 10 11.4 12 8.7 7 2.5 33 2.8 5
　愛媛県 11.8 31 9.8 35 19.4 23 17.6 19 22.5 15 17.7 33 19.5 11 13.3 44 17.1 31 15.3 20 9.6 34 7.1 34 2.5 38 1.9 22
　高知県 11.8 30 10.3 30 17.5 39 15.6 37 21.9 21 19.9 17 19.5 10 17.9 11 21.8 3 17.6 4 10.2 26 6.7 40 2.6 29 1.5 37
　福岡県 13.4 11 12.2 7 20.2 17 19.4 6 23.4 10 22.0 7 18.1 21 17.4 17 19.8 9 15.5 18 10.4 23 7.9 20 2.8 26 1.8 27

　佐賀県 11.9 28 10.7 25 18.1 35 18.8 11 20.9 33 18.1 30 18.8 16 16.3 24 16.8 33 13.9 34 10.4 22 8.6 9 2.6 30 1.8 25
　長崎県 11.1 40 9.3 43 17.6 38 13.4 45 21.0 31 19.6 18 17.4 31 14.3 40 17.7 24 14.2 31 9.5 37 5.4 47 2.0 41 1.5 38
　熊本県 12.2 23 11.2 17 19.5 21 18.0 15 22.8 12 22.3 5 18.3 18 17.1 18 17.2 29 14.4 29 10.9 14 8.1 16 2.5 36 2.0 19
　大分県 11.6 36 9.5 39 17.0 43 17.0 25 20.7 36 17.0 39 17.7 27 15.7 32 19.0 12 13.0 39 9.8 32 7.1 33 2.8 25 1.4 40
　宮崎県 11.4 37 10.0 32 17.8 37 14.9 40 21.6 23 19.2 21 18.2 19 17.9 12 16.1 39 13.8 35 9.9 28 7.0 36 2.5 32 1.4 43

　鹿児島県 10.8 42 10.0 33 15.7 47 15.6 36 20.7 35 21.1 12 17.9 24 15.3 34 15.4 42 12.4 43 10.2 25 8.6 8 1.9 43 1.5 39
　沖縄県 13.5 9 11.8 12 19.3 25 16.5 28 22.6 14 20.2 13 19.2 13 16.2 26 15.8 40 12.0 45 9.9 29 8.0 19 1.6 47 1.6 35

H19 H24 H19 H19 H24 H19

　　　年齢
　　　　年

都道府県

総数 15～24歳 25～34歳

H24 H19 H24 H19

（％）

35～44歳 45～54歳 55～64歳 65歳以上

H24 H24 H19 H24
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